

# 15,000 Netekusių Regėjimo Prie Darbo Pramonėse

WASHINGTON. — Nacionalis Komitetas Apsaugojimui Nuo Apakimo praneša, kad Amerikoje yra 15,000 akli žmonių; iš jų 15,000 apako prie darbo pramonėse; apako nuo visokių nelaimių; kiti apako susirgę nuo visokių nuodų dirbtuvėse.

## PADEREWSKIS LEGIONO NARYS

NEW ROCHELLE, N. Y. — Ignace Paderewski, lenkas pianistas, tapo priimtas į Amerikos Legiono vietos lokala, kaip garbės narys. Jis yra fašistų pritarėjas.

## 1,906 Sugauti Slaptai Vaziuojant į Ameriką

WASHINGTON. — Imigracijos viršininkai kreipėsi prieš atstovų buto pinigų paskirstymo komiteto, prašydami, kad imigracijos departamentui būtų paskirta \$10,725,850 sekantiems metams įvairiems reikalams. Jie sako, kad ypatingai pinigai reikalingi geresniai priežiūrai, kad į Ameriką slaptai neįvažiuotų svetimšaliai.

Imigracijos komisierius Hull sako, kad praėjusiais metais 1,906 asmenys buvo atrasti pasislėpę ant laivų, atplaukusių į New Yorką; jie norėjo slaptai įvažiuoti į šią šalį. Jis mano, kad tiksliniai svetimšalių įvairiais būdais slaptai įvažiuoja.

## Italai Fašistai Vadina Greeną "Raudonuojų"

WASHINGTON. — Amerikos fašistai vadina Amerikos Darbo Federacijos viršininkus "raudonaisiais", nors ištikrųjų jie yra labai artimi fašistams. Vienas italų fašistinis laikraštis New York'e primeta A.D.F. prezidentui Greenui "raudonumą" todėl, kad Green atsisakė aplankyti fašistinę Italiją. O, girdi, Green "slaptai pritaręs" apsilankymui amerikoms darbininkų delegacijai Maskvoje. Del to, esą, fašistai negali žiūrėti į Greeną, kaip į draugą.

## Reikalauja Atlyginimo už Vergų Paliuosavimą

FREETOWN, Sierra Leone. — Jėjus galion šiomis dienomis vergijos panaikinimo įstatymui, šimtai tūkstančių vergų tapo paliuosuoti. Bet vergų savininkai, Anglijos piliečiai, reikalauja atlyginimo už vergų paliuosavimą. Nors negrįžta vergai legaliai jau yra liūsi, tačiau pavergėjai dar didžiumą jų tebelaukia savo rankose.

## UŽSISAKĖ 29 ORLAIVIUS

WASHINGTON. — Lai-vyno viršininkai davė užsakymą Douglas Kompanijai, Santa Monica, Cal., pagaminti 25 orlaivius. Jų vertė siekia \$1,552,505. Hall Aluminum Aircraft Korporacijai, New York'e, davė užsakymą pagaminti vieną orlaivį. Kaina \$131,612. Consolidated Aircraft Korporacijai, Buffalo, davė užsakymą ant trijų orlaiviu.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis Išeina Kasdien Apart Nedėldienių

# L A I S V Ė

DITHUANIAN DAILY

No. 5

Telephone Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, 6 d. Sausio (January), 1928

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVIII, Dienraščio 3

## Parašų Ekspertai Sako, kad Hearsto Dokumentai Apie Meksiką Yra Sufabrikuoti

WASHINGTON. — Senato specialis komitetas toliau tyrinėja Hearsto laikraščiuose tulpusius "Meksikos dokumentus". Trečią dieną tam komitetui net patys Hearsto pasamdė tytytojai ekspertai sakė, kad tie dokumentai yra netikri — sufabrikuoti.

Vienas parašų ekspertas, Elbridge W. Stein iš New Yorko sakė: "Visi ginčijami P. Elias Calles (Meksikos prezidento) parašai be jokios abejonės nėra tikri.

"Trys ginčijami parašai L. Motes de Oca (Meksikos finansų ministerio), mano nuomone, neabejojamai yra netikri.

"Yra kiek įrodymo, kad 39 iš ginčijamų dokumentų buvo parašyti ant rašomos mašinėlės to pat asmens." Bus pašaukti tuli Hearsto

## Išėmė Tris Lavonus iš Nuskendusio Submarino

PROVINCETOWN, Mass. — Trečią dieną trys lavonai buvo iškelti iš viršų iš nuskendusio submarino S-4. Viso su submarinu nusken- do 40 žmonių.

Trys narūnai nusileido nuo laivo Falcon. Narūnas Charles T. Mattox stovėjo ant submarino dėnio, narūnai Joseph Eiben ir Raymond Wilson padarė pavojingą nusileidimą į inžino kambarį, vandens apsemtą. Trys lavonai tapo atrasti inžino kambarij.

## Suvis 20 Bankų Tapo Uždaryta Lenkijoje

VARŠAVA. — Šiomis dienomis jėjus galion įstatymui, kad kiekvienas bankas turi turėti mažiausia 1,000,000 zlotų kapitalo, tapo uždaryta suvis 20 bankų viso Lenkijoje iš priežasties neturėjimo tiek kapitalo. Kitais metais bus reikalaujama, kad bankai turėtų mažiausia 2,500,000 zlotų kapitalo, ir del to vėl skaičius bankų turės užsidaryti.

Tatai daroma prisilaikant patarimo (geriau sakant, įsakymo) profesoriaus E. W. Kemmerer, Amerikos bankierių finansinio patarėjo Lenkijos valdžiai. Jis įsakė pavesti bankų biznį į rankas kelių tvirtų bankinių įstaigų, kuriomis galėtų pasitikėti tarptautiniai bankieriai ir Lenkijos žmonės.

## Reikalauja Nutraukti Santykius su Meksika

OTTAWA, Kanada. — Charles Marcell, parlamento narys, pasirengęs pateikti įnešimą parlamentui, kad būtų pašalintas iš Kanados L. Medino Barron, Meksikos konsulas Toronte, ir kad su Meksika būtų nutraukti santykiai, iki Meksika nesustos persekioti Romos katalikų bažnyčia.

## Užmuše Orlaivį Gyvatė Skrendant Per Indiją

RANGOON, Indija. — Kapitoniui W. T. Lancaster iš Anglijos orlaivystės skryriaus ir poniai Keith Miller lekiant orlaiviu per Indiją iš Anglijos į Australiją, orlaivį pradėjo fajtvis didoka gyvatė. Lakūnas Lancaster bandė ją batais suminti, bet jam nepavyko, ir gyvatė paspruko į ponios Miller vietą; ji lazda ją užmušė.

## Strikas Berlyne

BERLYNAS. — Čia su-streikavo suvis 800 dešrų dirbėjų. Reikalauja pakelti algas.

## Maurer Rezignavo iš Pennsylvanijos Darbo Federacijos Prezidentystės

READING, Pa. — James H. Maurer, per 15 metų prezidentas Pennsylvanijos Darbo Federacijos, šiuo tarpu išrinktas šio miesto tarybos nariu, rezignavo iš Penn. Darbo Federacijos prezidento vietos. Federacijos tarybai prašant, jis sutiko eiti prezidento pareigas iki valstijos federacijos konvencija išrinkti kitą į jo vietą gegužės mėnesį.

Maurer yra socialistas. Jis buvo pirmininku Amerikos darbininkų delegacijos, kuri neseniai lankėsi Sovietų Sąjungoje.

## Anglijos Policija Užpuolė Indijos Streikierius

BOMBAY, Indija. — Ant radienį čia Anglijos ginkluota policija užpuolė tekstilės streikuojančius darbininkus, kad sulaužyti streiką. Viso streikuoja 13,000 darbininkų vietos tekstilės dirbtuvėse. Streikas paskelbtas prieš darbdavių kėsintis priversti darbininkus dirbti ant daugiau staklių.

## Amerikos Skola Sumažinta Suvis Bilonu per 1927 M.

WASHINGTON. — Per 1927 metus Jungtinės Valstijos sumažino savo skolą ant suvis — bilionu dolerių. Viso Jungtinės Valstijos su pabaiga 1927 metų turėjo valstybės skolas \$18,036,352,451.81, pasak izdo departamento pranešimo. Gruodžio 31 d., 1926 m., viso skolos buvo \$19,074,665,337.35. Taigi per 1927 metus skola sumažinta ant \$1,038,312,886.54.

Už šią atmokėtą skolą dalį jau 1928 metais nebereikės išmokėti apie \$40,000,000 už nuosimėčius. 1919 metais viso valstybės skolos buvo \$26,596,701,648.01.

## 20,000 Švedijos Darbininkų Paskelbta Lokautas

STOCKHOLM, Švedija. — Antradienį darbdaviai paskelbė lokautą 20,000 metalo darbininkų, kuomet darbininkai atsisakė priimti algų nukapojimą.

Sakoma, valdžia bandys sutaukinti darbininkus su darbdaviais.

## Be Sustojimo Orlaiviu iš New Yorko į Miami

MIAMI, Florida. — Panelė Ruth Nicholas iš Rye, N. Y., Harry Rogers ir armijos majoras M. K. Lee čia atlėkė orlaiviu iš New Yorko be sustojimo. Atlėkė į dvilika valandų. Tai dar pirmu kartu orlaiviu čia atlėkta iš New Yorko be sustojimo.

## Lietuvos Labai Senas Pasakorius Pats Nežmo, Kiek Jis Ištikrųjų Turi Metų

Philadelphijos laikraštis "Inquirer" patalpino sekamą aprašymą apie tulą Lietuvos pasakorių:

DZUKIJA, Lietuva. — Netoli Lenkijos rubežiaus gyvena senas Dėdė Pasakorius, žymus Lietuvos pasakų sakytojas. Jis žinomas visoje Lietuvoje, kaip "pasakų sakytojas", ir jis moka puikiai

## Prez. Coolidge Skiria Tris Šimtus Milionų Dolerių Mississippi Pylimams

WASHINGTON. — Prezidentas Coolidge aproktoja, kad viso valdžia turi praleisti \$300,000,000 sukontroliavimui potvinio Mississippi upės slėnyje; pataisyimui ir patobulinimui pylimų ir tt. Kadangi pasilieka pati kontraktinė sistema, tai įvairūs kontraktoriai atsakančiai pasipelnys.

## Ateityj Žmonės Bus Be Dantų, Sako Mokslininkas

LONDONAS. — J. Reid, žymus Anglijos archeologas, sako, kad laikui bėgant žmonės bus visai be dantų, tiks bedančiais gyvūnais. Jis sako, kad dabartinis dantų gedimas parodo, kad eina tam tikras evoliucinis procesas prieš žmogaus dantis.

Jis sako, kad gal ir atrodo paika, kad žmogus galėtų naturališkai būti be dantų, bet atrodo lygiai paika ir ta mintis, kad paukščiai turėjo snapą su dantimis. Tačiau tam tikrame periode (eoceniskam periode) paukščiai turėjo dantis.

## 100 Pasaziery Orlaiviu Lėks į Anglijos į New Yorką

LONDONAS. — Komandierius C. D. Burney, parlamento narys ir vedėjas orlaiviu kompanijos Airship Guarantee Company, išvyksta į New Yorką užbaigti sutvarkymą pirmam lėkimui per Atlantiką į Ameriką Burney-Rolls-Royce orlaiviu Rio, kuris baigiamas dirbti Hodene, Yorkshire.

Sakoma, kad tai bus didžiausias orlaivis pasaulij. Inžiniai turės 4,200 arklių spēkos. Galės gabenti 100 pasaziery.

Sakoma, kad juomi bus galima atskristi į New Yorką į 48 valandas.

## NICARAGUOS SUKILELIAI RENGIA SIIMTI SAVO SOSTINĘ QUIALAL

### Nueva Segovia Distrikte Generolas Sandino Turi Įsteigęs Savo Valdžią; Kovoja Prieš Amerikos Imperialistus

MANAGUA, Nicaragua. Pranešama, kad generolas Sandino, Nicaraguos sukilelių vadas, drūtiną savo spēkas ir rengiasi atsiimti iš Amerikos marinių savo sostinę Quilali, kurią marinai užėmė praėjusią savaitę per didelį mušį.

Sandino turi įsteigęs savo valdžią Nueva Segovia distrikte. Jo įsteigta valdžia išleido savo pinigus. Piliėiams griežtai uždrausta naudoti svaiginanti gėrimai. Degtinės pardavėjai aštriai baudžiami.

Sandino buvo vadas liberalų armijos, kurią komandavo generolas Jose Maria Moncada, vadas Nicaraguos sukilelių prieš konservatyviską prezidento Diazo valdžią, įsteigtą Amerikos ginkluotų spēkų. Praėjusią mėnesį prezidentas Coolidge pasiuntė į Nicaraguą savo atstovą Henry L. Stimsoną, kuris grasindamas privertė liberalų spēkas nusiginkluoti, ir užtikrino, kad tu metu rugpjūčio mėnesį bus nacionaliai rinkimai ir kad Amerika prižiūrėsianti, idant rinkimai būtų "teisingi".

Generolas Sandino su tuo nesutiko, jis aiškino, kad Amerika per spēką privertė liberalus nusiginkluoti. Jis nesutiko nusiginkluoti.

Sandino susiorganizavo nemažą skaičių savo pasekėjų ir atsakė pasiduoti Amerikos imperialistams Nueva Segovia distrikte užgriebe amerikony mai ir jas operavo.

Amerikos ginkluotos spēkos pasiuntė jam ultimumą, kad jis nusiginkluotų. Dabar Sandino pasekėjų skaičius didėja. Jie šventusiai kovoja prieš caraguos parsidavėlių merikos imperialistai prieš Amerikos ginkluotos spēkas.

Dr. T. S. Vaca, buvęs liberalų valdžios generalinis Jungtinėse Valstijose, buvęs Philadelphiaj ketv dieną pareiškė, kad Sandino pasidavėlių merikos imperialistai prieš Amerikos ginkluotos spēkas.

Generolas Sandino su tuo nesutiko, jis aiškino, kad Amerika per spēką privertė liberalus nusiginkluoti. Jis nesutiko nusiginkluoti.

## Ohio Mainieriai Reikalauja Generalio Streiko

MARTINES FERRY, O. — Savo praicitam susirinkime, mainierių unijos 284 lokalo nariai šiame mieste priėmė rezoluciją, reikalaujanti, kad būtų paskelbtas mainierių generalis streikas, idant minkštos anglies mainieriai galėtų laimėti dabartinį streiką. Rezolucija tapo pasiūsta į mainierių unijos nacionalį ofisa.

## Senovės Kapinės

ZUBIŠKIŲ KAIMAS (Naujajamiescio val. Panevėžio apskr.). — Zubiškių kaime randasi supiltos kapinės 318 kv. m., kurios dabar jau ariama.

Ukininkai pasakoja, kad buvę dideli kauburiai; išardę daug žmonių kaulų, kurie gulėjo visiškai negiliai žemėje, ariant rasdavo geležinių kirvių, kardu, senoviškų pinigų ir kulų. Prieš karą laidojant Eidrigaitę Zubiškių kapinėse kasant duobę rado arklio skeletą ir keturias sidabrinės čerkutes, kurias nupirko Eidrigas.

Kapinės, matyti, senos, nes žmonės neatsimena, ir nepasakoja, kokio karo pėdsakai jos vra.

Los Angeles, Cal. — Zada atvykti čia iš Kansas City Hickmano sesuo ir motina dalyvauti jo teisme.

Colorado Fuel and kompanijai nepavyko daryti kasyklas. Tik dvyli iš 114 darbininkų atsisakė darba, sutiko skebanti, paisant pikietavimo. kompanija pranešė, kad pakelia mainieriams albed streikieriai supra bet ji tatai daro su tik kad sulaužyti streiką.

## Nužudė Dar Vieną Švietų Pilietį Činij

KANTONAS. — Iš Ho salos, netoli Kantono, pranešama, kad ten tapo nužudytas dar vienas Sovietų Sąjungos pilietis, M. Pa Reakcionieriai jį kaltino kunistiniam veikime, buvo suimtas su kitais dikalais gruodžio 27 d.

Kantone tapo išardytas darbo unijos. Pašto darbininkų unijos ir kitų vadai sugrūsti kalėjima

## 117 Mainierių Sugrūsti Kalėjimą Colora

CANON CITY, Colorado. — Valstijos kazokai ir kurnijų mušeikos toliau tęsinasi areštus. Trečią dieną rytą policija užpuolė streikuojančių mainierių svetainę Walsenburge ir suareštavo 117 mainierių. Vsi tapo sugrūsti į kalėjimą. Policistai išdaužė svetainės duris.

Aštuoni kiti streikietai tapo suareštuoti Canon ty ir East Walsenburge kuomet policija užpuolė kietuotojų susirinkimą.

Colorado Fuel and kompanijai nepavyko daryti kasyklas. Tik dvyli iš 114 darbininkų atsisakė darba, sutiko skebanti, paisant pikietavimo. kompanija pranešė, kad pakelia mainieriams albed streikieriai supra bet ji tatai daro su tik kad sulaužyti streiką.



# Laisve

LITHUANIAN DAILY

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Yearly \$6.00  
Six months \$3.00  
Three months \$1.50  
Single copies 10c

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

## Socialistai Eis Kapitalistų Pareigas

Šiandienos atgal šioj rašėme, ką mes manome apie socialistų laimėjimą Readinge. O dabar tytojams bus įdomu ištyti, ką patys socialistai duoti užėmę miesto administraciją.

Readinge, Pa., įsėina "The Advocate", vietos socialistų oficialis organas. Šio organo socialinė adrekcija užėmė vietą, kraštis ilgą edito-ėdėstė tą, ką socialistai veiki ir duoti ogo žmonėms. Tai bus atviriausias socializmas apie savo aš tikslus, kokį tik nes esame skaitė ir e. Atvirai prisipažiskad jie nė nemanodarbininkų interesus, nė nesapnuoja elgtis darbininkų klasės atTarp kitko, "The Advocate" sako: Jie (socialistai) mėgę sistemą, ar ne, bet pranta, kad kapitalizra šiandien galioje. O arbiausia, kad jie sukad jų atstovų atsakad jų daugiau atsakapitalistinių viršinegu socialistų parriu... jie darys viską, gal, kad suteikti teir pasekmingą visuotreikalų administraci-veidrodis dabartinių dūtu filosofijos. Kaip ai jie tapo valdininkai, greitai jie užmirė darūku klasę, netgi ir tą kad jie yra socialisti. Jie elgėsi kaip kapitalistiniai viršininkai. Mat,

čia gyvuoja kapitalistinė sistema, tai socialistai ją visomis keturiomis ir gins.

Kapitalistinė valstybė yra įrankis slėgimui darbininkų klasės ir palaikymui kapitalistinės sistemos. Tęjė į tą valstybę, mūsų broliai socialistai nesistengs visados atminti, kad jie atstovauja darbininkų klasę, kad jie turi iš vidaus silpninti tą valstybę, o ant kiekvieno žingsnio ginti darbininkų interesus. Priešingai, jie dės visas pastangas, kad ta valstybė būtų kuopasekmingiausias kapitalistų įrankis prieš darbininkus. Jie bus tos kapitalistinės mašinos ištikimiausiais ir drūčiausiais stipiniais. Mes visados taip ir sakydavome apie socialistus valdininkus, bet už tai ant mūsų baisiau pykdavo ir bardavosi socialistinė spauda. Dabar gi, matote, Readingo socialistai aiškiai pasisakė, ką jie veiks, tapę miesto valdonais.

O, beje, jie sako, kad jie stengsis apsvaryti darbininkų apgyventas gatves — arba bent jau taip rūpintis jomis, kaip rūpinamasi gatvėmis aristokratijos apgyventomis! Pagaliaus, "ir kas svarbiausia, gal būt, tai kad policijos žvėriškumas bus neleidžiamas prieš darbininkus". Bet tai tik prižadus darbininkams, kurie socialistus išrinko. Juk jeigu jie veiks kaip kapitalistiniai viršininkai, tai kaip jie tuo pačiu kartu galės ginti darbininkus? Kaip sau norite, bet dvi asabos vienam kailyje negali sutilpti ir nesutilps.

## Plėšikai Miesto Viršininkais

idžiojo New Yorko pa Queens prezidentauja e politikierius Maurice nolly. Jis kaltinamas te (vagystėje) \$29,500.- O ta vagystė tapo pa vedant Queens pa surpaipės. Ant žmo-ksai buvo kratnami žiausi, darbininkai savininkai nebegali kėti tų taksų, o pasi- kad sukolektuoti pini- ta ne vedimui ir tai- surpaipių sistemos, ciai ir politikierių val- nky ir kontraktorių ki- dū.

lgai šita žulikystė iš- o akštėn. Susipyko po- dieriai ir pradėjo kiti ki- šunybės kelti į viršū. skriejo prokuroras priža- tuojuas "tyrinėti" ir rot vagių. Laukiame, is to išeis. Laikraščiai a šašo. Savaitės ritasi a po kitai užmiršin, o tyrinėjimas kaip neprad- dar taip neprasideda. Ir kečios dienos atgal išky- bžiausias skandalas: a korporacija, kuri ve- rpaipės, paskelbia, kad kažin kas susprog- "seife" ir išvoge dokumentus, surištus tų darbu ir su- rafterių Queens unistracijoj. Vi-

si dokumentai sutirpo, kaip ugnyje.

Tai kuo dabar įrodysi, kad Connolly ir jo draugai milionus dolerių susizėrė sau i kišenių? Kur dokumentai, kad kompanijai tiek nelėšavo tos nelaimingos surpaipės, kiek įmai paėmė? Juk varnas varnui į akį nekirs. Mokėjo valdininkai su kontraktoriais vogti, mokės dabar, kai dokumentai "prapuolė", taip sutaisyti, jog viskas išeis ant lygių.

Tai viena, antra — kas gi tyrinės, jeigu nė tie patys kapitalistiniai politikieriai. O jie visi yra tokie. Ir taip bjauriausias graftas bus užglostytas.

Na, o pereitais miesto viršinkų rinkimais didžiama darbininkų balsavo už Connolly ir jo demokratiškos partijos draugus. Atsime- name, kaip lietuviški buržu- jų gizeliai iš pastogės "Vienybės", "Garso" ir "Tėvy- nės" darbavosi už tuos graf- terius.

Viena, Austrija. — Vienos socialistų policija gaus nuo nacionalės valdžios tris šar- vuotus automobilius grei- tam užpuolimui ir išardy- mui darbininkų demonstra- cijų.

# APŽVALGA

## Baltgudijos Lietuvių Valstiečių Suvažiavimas.

"Raudonasis Artojas" Nr. 13 paskelbia šaukimą visuotino Baltgudijos lietuvių valstiečių suvažiavimą, kuris įvyks Minske, sausio 8 d., 1923 m. Suvažiavimo dienotvarkis yra toksai:

1. Tarptautinė ir vidutinė SSSR padėtis.
2. Sovietų valdžios žemės ūkio pakėlimo priemonės ir parama biednuomenėi.
3. Tautinė Sovietų valdžios politika ir kultūrinės ir politinės apšvietos darbas tautų mažumų tarpe.
4. Bėgamieji reikalai.

Apie suvažiavimo tikslus "R. A." išsireiškia sekamai:

Tas pirmas lietuvių valstiečių suvažiavimas turi ypatingai svarbią reikšmę. Keletas tūkstančių lietuvių-valstiečių jau daugiau kaip 40 metų gyvena kolonijomis išsiblaškę po visus Baltgudijos kampus. Iki spalio revoliucijos lietuvių-kolonistai, kaip ir visos kitos tautų mažumos, negalėjo ir manyt apie savo kultūros pakėlimo reikalus. Sovietų valdžia rūpinasi visomis išgalėmis padėti kiekvienai tautai mažumai kultūriniai vystytis savo gimtąja kalba ir kad plačiausias masės būtų įtrauktos į aktyvų bendrą Sovietų darbą.

Praeito pavasario ir vasaros metu didesniuose rajonuose buvo suauktos rajoninės bėpartijų lietuvių-valstiečių konferencijos. Keletas šimtų valstiečių, tų konferencijų dalyvių, savo patarimais ir pasiūlymais prisidėjo prie išrisimo daug, nemažos svarbos, vietos darbo klausimų. Bet, tai buvo tik darbo pradžia.

Yra visa eilė klausimų, kurie turi didelę reikšmę del visų Baltgudijos lietuvių-valstiečių gyvenimo. Tiems klausimams išrist Sovietų valdžia ir šaukia visos Baltgudijos lietuvių-valstiečių suvažiavimą.

spindi Gedimino Kalnas. Ir mes turime prie to Kalno prieiti. Tam dar reikės naujų žygių padaryti. Tų žygių pasisekimas daug pareis ir nuo mūsų pačių ilgesio. Mūsų šachmatai yra geros rankose — tą turi pripažinti kiekvienas...

O dabar pasiklausykite apie Voldemarą:

Mūsų ministeriui pirmininkui turi būti dėkinga ir Tautų Sąjungos Taryba ir visi taikos šalininkai, kad jis didele politine iniciatyva, skaidria dalykų ir padėties koncepcija, savo dvasios tvirtumu ir taktikumu mokoje surasti tokią išeitį. O mes šia proga nevidmainingai galime pasi- džiaugti tokiu mūsų didžiausių reikalų gynimu ir palinkėti ir toliau taip vaisingai dirbti savo darbą ligi laimingos pabaigos.

Gi ta pabaiga, žinoma, pasibaigs Varšavoje.

## PASTABA

Kuomet kalbame, arba rašome, pamastykime nors kiek daugiau, kaip sakome ir kaip rašome. Man būnant vienoje mūsų surengtose prakalbose prieš fašistus, kalbėtojas, bekalbėdamas, išsireiškė: "Buržuazija pati bijo pilnos demokratijos, kaip velnias kryžiaus." Ir taip pasakė vienas iš mūsų geresnių kalbėtojų. Aš galiau duoti savo dešinę ranką nukirsti, kad tas draugas netiki jokiems velniams ir jokiai kryžiaus galybei, kurie kokie ten velniai turėtų bijoti. Gal jam tas išspruko nenorom, bet klausytojams, kurie žino, kokių pažiūrų kalbėtojas yra, skamba labai negerai.

Negañą, kad tas sakiny vartojamas kalbamoj kalboje, bet jau kai kurie draugai ir į raštą jį įskverbė. Aną dieną skaitydamas jau ir ant editorialinio "Laisvės" puslapio tą tuščią, krikščioniškam kryžiu garbę duodantį sakinį suradau. Čia tai jau per daug; čia jau mane privertė savo žodį tarti. Juk jeigu tik draugai norės, tai jie suras galybes visokių sakinių savo kalbos patvirtinimui, tik reikia biskutį pamastyti. O jei tie draugai nepames sakę, kad tas ir tas taip bijo to ir to, "kaip velnias kryžiaus", tai jų kalba ir toliau pasiliks bevertė, nes nieks nežino, ar tas kryžius turi kokią galybę, ar ne, ir ar ten yra toks velnias, ar ne. Ir jeigu tas nežinoma ir mes tiems niekams netikime, tai kam mes turime daryti juokus patys iš savęs?

Jeigu yra reikalas pasakyti, jog "socialistai" bijo socializmo, ir norima tą sakinį patvirtinti, tai galima geriau sakyti, kad jie bijo socializmo, kaip peleda šviesos. Tai vis tame būtų daugiau senso, negu "kaip velnias kryžiaus". Tai pat ir kituose sakiniuose. Tik pamislyk, o rasi daug tinkamesnių sakinių, negu "bijo, kaip velnias kryžiaus".

A. Gilman.

## "The Labor Defender".

Angliškąs Tarptautinis Darbininkų Apsigynimo organas "The Labor Defender" už sausį jau išėjo iš spaudos. Tai padidintasis 24 puslapių ir labai gražus numeris, su daugybe gerų straipsnių. Šiame numeryje yra labai daug paveikslų; iš Greco-Carrillo teismo, iš Colorado ir Pensylvanijos mainierių streiko, apie Sovietų Sąjungą ir t.t.

Kurie tik skaito angliškai, patartina išgity "Labor Defender". Parsiduoda už 10 centų kopija. Galima gauti pas T. D. A. lietuviškų kuopų viršininkus.

Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas taip pat išleido naują brošiūrą apie Greco ir Carrillo bylą. Parsiduoda už 15 centų. Parrašė laikraštinkas Charles Yale Harrison.

## Laimėjo, Kaip Zablackas Ant Muilo.

Smetonos "Lietuvis" neatsidžiaugia Lietuvos "laimėjimu" Genevoje. O pipsinis diplomatas Voldemaras statomas didžiausiu galiūnu ir liepiama visam svetui būti jam dėkingu. Nesijuokite, nes taip ištikrųjų "Lietuvis" išvedžioja. Jis sako:

Mūsų byla Tautų Sąjungoje pasibaigė. Ji pasibaigė mūsų laimėjimu...

Nėra mažiausio abejojimo, kad ji (Geneva) daug davė. Atrodo, kad ji stačiai atvertė naują, šviesesnį mūsų istorijos lapą.

Žodžiu, šioji Geneva atidengia mums naują geresnių perspektyvų, kurių gale mums

## Sovietai Perkasi Gumo Dirbimui Automobiliams Sėnių

BERLYNAS. — Sovietai Vokietijoje perkasi daug neišdirbtą gumo dirbimui sėnių (tajarų) automobiliams ir busams. Daugiausia perkama Hamburgė.

## MOKSLO PAŽANGA 1927 METAIS

**Gyvačių Farma.**  
Glenoldene, Pensylvanijoje, yra gyvačių farma. Auginama gyvatės ir iš jų gaminama čiepus. Jais įciepija žmones, gyvačių įgiltus, ir tuo būdu apsaugoja juos nuo mirties.

**Srutos, Kaip Bakterijų Naikintojos.**  
Baylorio Universiteto daktaras G. T. Caldwell per filtrus iškošė srutas iš rynų, kuriomis nubėga miesto atmatos ir nešvarumai. Iš koštame skystime atrado mažyčius bakterinius gaidelėlius, kurie naikina įvairių ligų perus (mikrobų).

**Trachomos Gydymas.**  
Rockefellerio Instituto japonas daktaras Hideyo Noguchi surado bakterijas (bacilas), kurios yra priežastim trachomos, pavojingos akių ligos. Dabar geriau galima būsią gydyti trachomą.

**Sveikatos Stiklas.**  
Amerikos daktarų Sąjunga pranešė, kad surastas ir gaminamas toks stiklas, kuris per save perleidžia ultra-violetinius, sveikatai ir augimui reikalingiausius saulės spindulius. Paprastas stiklas tų spindulių nepralaidžia, ir todėl kambaryje, sėdint prie lango, kad ir kažin kaip saulė kepintų, vis tiek negalima buvo įdegt.

**Narvelio-celės Skrodimas.**  
Cornell Universiteto profesorius Robert Chambers išrado tokius delikatnus instrumentėlius, kad jais galima išpjaustinėti, sulig at-

skirų dalelyčių, narvelį (celę). Narveliai arba celės tai yra tokios mažulytės kruopelės gyvingos medžiagos, iš kurių susidaro visi gyviai ir augalai. Narveliai yra neįmatomi plikai akiai, be padidinamųjų stiklų.

**Vaistas Nuo "Aivi Poizino"**  
Surasta, kad geriausias vaistas išsigydyti "aivi poizina", užsikrečiama nuo tam tikrų augalų dulkių, tai yra penkiaprocentinis skiedinys vaisto, vadinamo "permanganate of potash". Geriausias vaistas apsaugojimui, kad negaut "aivi poizino", yra skiedinys "ferrie chloride", su lygiomis dalimis glicerinos ir vandens. Juom išsitetus, važiuojant į girias bei pievas, būsi apsaugotas nuo "aivi poizino".

Patartina šį receptą pasi- laikyti iki ateinančios vasaros žmonėms, kurie užsi- krečia "aivi poizinu".

**Dirbtinas Tabakas.**  
Vokietijoje pagaminta dirbtinas tabakas. Tam tyčia prirengtus popieros lapus sumirko į nikotiną, kuris taipgi cheminė dirbtuvė pagamintas. Paskui lapą nudažo panašia spalva, kaip tabakas; pridėda dirbtinų kvėpalų, primenančių tikrą tabaką.

Cigaras, pagamintas iš tokio dirbtino tabako, sunku atskirti nuo paprasto cigaro, nors būtum ir patyręs rūkytojas.

**Cukrus iš Medžio.**  
Europoj surasta būdas, kaip dirbt valgomajį cukrų iš medžio pjaulių (nuopielų). Iš 100 svarų pjaulių galima pagamint 60 svarų cukraus, kuris esąs toks geras, kaip ir iš burokų bei cukrinių nendrių.

## JUOKAI NE JUOKAI



### ŠI GENTKARTĖ UZBAIGĖ

Tarnaitė: "Ar jūs, poniete, atsimenate tą senąją važą, kur, jūs sakydavote, eju- si iš vienos gentkartės kitai?"

Ponia (r ū p e s tingai): "Taip, taip, atsimenu. O kodėl tu klausai?"

Tarnaitė: "Well, ši gentkartė ją sukulė!"

### GERAS "TAVORAS"

Gurkšnīs: "Tas 'štofās', ka aš pereitą naktį gėriau, regimai buvo dažų naikintojas."

Sriubsnīs: "Kaip tai?"

Gurkšnīs: "Jis nuėmė visą 'enamelį' nuo mano dantų."

### PROGRESAS MUZIKOJE

Kaimynė, apsilankiusi pas savo draugę ir girdėdama kitame kambaryje barškiant pianą, sako:

"Ale jūsų Jievtutė, kaip girdžiu, jau gana prasilavinusi pianą skambinti!"

Seimininkės dukrelė, Jievtutė, iš kito kambario atsiliėpė:

"Aš neskambinu, aš tik pianą dulkinu."

Surinko J. Barkus.

### BALTIMORE, MD.

Mūsų mieste įvyksta tokių nelaimių, kad net baisu ir pamislyti. Gruodžio 30 d. vaikai, vienas 11 metų ir kitas 9 metų, apsitaisė kareiviais, pasiėmė šautuvus ir pradėjo kariauti. Pasekmės buvo tokios, kad 11 amžiaus vaikas nušovė 9 metų vaiką. Nelaimingojo motina biedna, dirbo B. & O. R. Co. Sugrįžus iš darbo rado savo vaiką nušautą.

Šovikas suareštuotas ir laikomas policijoje. Dabar abidvi motinos raunasi plaukus nuo galvų ir nežino nei ką daryti.

Kitas vaikas, 11 metų amžiaus, prisirišo prie kojų ratukus, užsikabino ant troko ir leidosi paskui jį į E. Baltimore St. Bet čia važiuojant skersai bėgus, ratukai užkliuvo ir vaikas nusilaužė abi kojas.

Gruodžio 31 d. ant Pratt St. vyras nušovė savo pačią ir paskui patis nušiovė. Pasiliko du vaikai—vienas 11 metų ir kitas 9 metų. Priežastis tragedijos—kokie ton meliški ryšiai.

Kitas vyras apskundė savo pačią ir reikalauja persikyrimo, nes jam miegant pati kokia ten gelečia perkrito galva taip, kad gydytojas dešimtį "stičių" turėjo duoti.

Gruodžio 29 d. ant Curley St. tulas F. Adams rado ant savo laiptų paliktą kūdikį kokių dvejų mėnesių amžiaus. Kūdikis buvo suvyniotas ir viduje rastelis, kad jis krikščionis, vardas Jimmie Dungan ir kad jo motina mirus. Vaikas atiduotas į prieglaudų namus.

Baltimorės blaivybės agentų galva paskelbė, kad bėgiu pereitų metų vienuolikos mėnesių surasta karėiamų, pardavinėjančių degtinę, 774, bravarų—1,080; automobilių konfiskuota 179; bylų užvesta 2,316. Degtinės atimta virš 45,000 galionų, alkoholiaus 4,184 galionai ir alaus 554 bačkos. Visas grobis, jeigu būtų paverstas į pinigus, vertas esąs \$2,328,936.

Reikia pasakyti, kad šiame skaičiuje randasi nemažai ir lietuvių, nukentėjusių nuo blaivybės agentų.

Iš paduotų skaitlinių galima lengvai suprasti, kad pas mus blaivybė plėtojasi labai smarkiai. Kiekvienas stengiasi daugiau degtinės parduoti ir kiekvienas stengiasi daugiau jos išgerti, kad tik mažiau liktų ir greičiau blaivybė įvyktų.

Linksmas Ponaitis

### Mexico City.

Pranešimas iš Cuautla, Morelos valstijos, sako, kad toj srityj paskutinis maištininkų vad- das Ernesto Villareal, kartu su trimis savo pasekėjais, tapo užmuštas susikirtime su policija Atlahuacan mie- stelyj.



# The Youth Section

## THE PRESENT SITUATION IN NICARAGUA

1500 American boys were sent "Over There" to save the lions of dollars for the American Capitalists. They have been wrongly told that Nicaraguans kill the Americans unjustly, and so they save their fellow Americans. 1000 more sturdy young American marines are preparing to go over.

The U. S. Navy department received no additional report on the Nicaraguan situation, except of the killing of a sergeant and seriously wounding a few other lieutenants. There are more killings, but full reports have not been received. The American boys under Brown's leadership, were ambushed by the natives of Nicaragua, near Managua, and sent radio messages for help. Here in America, Secretary Wilbur praised Brown for his pluck. There are many more killings and massacres done by the American planes to the natives of Managua and the surrounding towns.

Why does America send her men over to fight on another land? In a recent discussion, Senator Frazier said, "It is just plain common sense that we should have enough marines there or else withdraw all of them. But at the bottom of it all rests the fact that they have no business there at all. There is no authority in law for their presence there."

No country wishes to have foreign soldiers come and start war on their peaceful land. What would America do if some other country sent her marines over and began to massacre her citizens? America has been warned a long time ago, to keep her hands off foreign soil. When the bodies of the dead marines are returned to their folks, who is the loser? Why should we have our fellow workers killed in foreign lands? Let us keep on demanding that America should keep away from Nicaragua.

Helen A. Vaitaitis.

## A SCAB PASSES

During the Great Steel Strike of 1919 John Barton was one of the few workers in the locality who remained loyal to the company. Very much against his will he had to stay away from the mill a few weeks. He, alone, would be no use to the company since one pair of hands could not take the place of several hundred.

John was watching a chance to master a band of "Loyalists". He seized every opportunity of expressing his disapproval of the strike. He continuously denounced its leaders and anticipated its defeat. He endeavored to create dissension and tried to play the role of a defeatist, but did not know how to do it in as able a manner as the more skilled and better trained company hacks and steel pigeons.

Finally he found five or six workers who were staggering beneath the cruel lash of economic determinism. They were ready for anything. Anything that would increase their immediate food supply and alleviate their domestic turmoil.

With an un concealed facial expression of satisfaction John proposed, "Let us go see the employment agent before it is too late." This was a move the others detested and feared, but, yet the fear of not making it was too strong to be successfully resisted.

Next morning five of them went to see the employment agent. John, the self-appointed spokesman, takes the lead, offers apologies and asks for reinstatement. After a brief conference the agent agreed to forgive them and hands them over to four run-waving policemen who escorted them to the super's office.

The super smiled for the first time in his presence. "Go in," he said, "and start the furnace. All you will have to do is keep smoke going up during the hours of daylight. You boys are in for all promotions and will have a steady job the rest of our lives."

Several weeks were spent making smoke. The local newspapers used headlines and several front page columns stating the mill had resumed operations and falsely asserting that several out-of-town mills were working one hundred per cent. Crude and old-fashioned lies his propaganda was it had a severe effect on some well-meaning but non-thinking workers.

In several months after the strike John went to work as leader on the side shears. This paid one dollar a day more than his previous job. Figuring on so many days' work in the year at this new job he bought a house on the installment plan.

John, his wife Esther and their three children moved to their new home in a "respectable part of city." Esther, like her husband was a "welfare" one hundred per center. He continuously pointed to Ford and Carnegie as examples that all should follow. "Any one can become a millionaire if he only has ability and ambition" were some of the daily sayings of John and Esther.

One Saturday afternoon the foreman notified the men that some changes in the machinery were to be made the following week and therefore the mill would be down until further notice.

Three weeks passed before this much-looked-for notice was posted at the gate. Great was the surprise that awaited the men on their return to the mill. Now and much larger rolls were in operation. The table was the best wider than it used to be. The large shears stood at the end of the first table. The old side around which fourteen men used to work was nowhere to be seen. The whistle blows twice. The machine gets in action. A slab drops the furnace to the rolling mill. It quickly becomes a plate bill on to the shears at the end of the table. It is sheared and returned to roll on to where it is cut by a crane into the car.

The amazed workers could not believe their eyes. Could not see how this was possible. Just by changing the machinery the company now required twelve men to produce twice as much as fifty could turn out before.

"Boys, I am sorry, we have nothing for you to do," said the super. "However, we will let you know when we have an opening." "Mr.," remarked John, "don't you remember I worked during the strike?" "Shut-up," snarled the super, "I'm running this place; so now get out of here before I call a policeman to have you taken out."

On their way home John and his pals met Andy, who since the strike, had been black-balled in the mill and was well-known as a Red.

"What's wrong now? Won't the company let willing slaves like you guys work for it any more?" asked Andy in a mocking manner. "It's the machinery, that cursed new machinery that has thrown us out of job. I don't know what the world is coming to," was John's crying reply.

"Things are only pursuing their natural course," retorted Andy. "Machinery will ultimately throw millions of people out of work. Unemployment and hunger will fan the flaming fires of revolt and will finally send capitalism to the scrap heap. Machinery is not cursed. It's good, but it must be used for the benefit of us workers, instead of to our disadvantage. I am saying this because I know there are several clean minds and noble hearts in this crowd and NOT because I want to make any impression on a traitor like you. Good bye, Benedict Arnold. I hope the company gives you lots of the medicine you helped it prepare."

One day, after three months of seeking employment, John was hired as a laborer, providing of course, that he passed the doctor. After a few minutes examination the doctor declared John unfit to be employed. This added to his troubles. Now his health was gone. He had nothing to hope for. "The new shears did it all," was his continuous wail.

The real estate dealer has a disposition served on him the following week. His insurance policies have long since lapsed. Even his dog deserted and went to seek a master from whom he would get food.

"Why should I continue in such misery? Death is staring me in the face. Why prolong the agony?" he asked himself over and over again as he watched Esther and the children sleeping. Their frail bodies and pale faces clearly indicated the long days and nights of hunger and desolation through which had passed both he and them.

"No, it's no use," he said as he stepped out of the bed, closed the windows tight and opened all the gas jets. "That's that," he muttered as he stretched himself out on the floor.

## POOR FISH SAYS—



He who laughs last today usually creates a disturbance.

## THE GOD-MAKER

Man makes his gods. He takes a cringing fear, A hope, a hate, a superstition, and he blends Them all into a god great and austere— And bends the knee and all of mankind bends. Man makes his gods, and breaks them at a whim, And moulds again to his own heart's desire. New gods to ever please and humor him, New gods to make—and cast into the fire! Henry Reich, Jr.

## "THE OLD OAKEN BUCKET"

With what anguish of mind I remember my childhood, Recalled in the light of knowledge since gained, The malarious farm, the wet fungus-grown wildwood, The chills then contracted that since have remained; The scum-covered duck-pond, the pig-sty close by it, The ditch where the sour-smelling house drainage fell, The damp, shaded dwelling, the foul barn-yard night it— But worse than all else was that terrible well, And the old oaken bucket, the mold-crusted bucket, The moss-covered bucket that hung in the well. Just think of it! Moss on the vessel that lifted The water I drank in the days called to mind; Ere I knew what the professors and scientists gifted In the waters of wells by analysis find; The rotting wood fiber, the oxide of iron, The algae, the frog of unusual size, The water, as clear as the verses of Byron, Are things I remember with tears in my eyes, Oh, had I but realized in time to avoid them— The dangers that lurked in that pestilent draft— I'd have tested for organic germs and destroyed them— With potassic permanganate ere I had quaffed. Or perchance I'd have boiled it, and afterward strained it Through filters of charcoal and gravel combined; Or after distilling, condensed and regained it In potable form with its filth left behind. How little I knew of the enteric fever Which lurked in the water I ventured to drink, But since I've become a devoted believer In the teachings of science, I shudder to think And now, far removed from the scenes I'm describing, The story of warning to others I tell. As memory reverts to my youthful imbibing, And I gag at the thought of that horrible well, And the old oaken bucket, the fungus-grown bucket— In fact the slop bucket, that hung in the well. —PATHFINDER.

## DON'T MAKE A GARBAGE CAN OF YOUR STOMACH

Garbage is not a pleasant subject. But undigested food that has been retained in the stomach for a long period is worse than garbage. The heat of the body accelerates the fermenting process, and you have a mass of partly decomposed foods that are a menace to health and even life.

When you are tempted to eat without a proper appetite, recall to mind the appearance of the contents of a garbage can. Remember that when this food enters your stomach uncalled for, undesired, it is waste. Garbage! Your alimentary canal must assume the task of ridding itself of this dangerous mixture. The average doctor will tell you that nearly all diseases begin in the stomach and alimentary canal. The body is poisoned by the absorption of the putrid mass that is often harbored therein.

Such evils usually come from overeating, and eating without an appetite. When food tastes delicious, its enjoyment stimulates activity of all the glands that furnish the digestive juices, and when food enters the stomach at such times it is easily and quickly digested. But when you eat without appetite the digestive secretions are not furnished, the food lies in the stomach undigested, sometimes for many hours.

You often have indigestion, sometimes pains in the stomach and you have the incomprehensible audacity to wonder why you feel so bad. Learn how to eat, and how much to eat, and when to eat, also the quality to satisfy your individual needs.

The statement that one man's food is another man's poison is not dependable by any means. Yes, we do hasten the grave-digging process when we fail to properly use our teeth by thoroughly masticating everything we eat. We help ourselves towards the grave by eating far beyond our bodily needs, not occasionally, but daily. Auto-intoxication, the fancy name for self-poisoning, is the principal disease that carries people to the cemetery prematurely. It is the beginning of nearly all serious diseases. A clean alimentary canal will insure one against all serious complaints. When the tongue is coated, the breath offensive, it is a definite warning of an early death, unless some effective method of cleaning the stomach through fasting or a rigid

eliminating diet of some sort is adopted.

Be sure that the quantity and quality of your food are above criticism. Be sure to drink freely of pure water. The internal cleansing process will then be materially hastened. Many people are greatly impressed with the necessity of having a clean face, they frequently bathe, but a clean alimentary canal is many times more important. You cannot be assured of a possession of good health and long life, unless you become a master of yourself and acquire some dietetic knowledge of your own.

Do not make a garbage can of your stomach! Treat your stomach as you would a dear friend and you will be repaid with everlasting health and long life.

John M. Swirski, Dietitian and Physical Culturist.

## HUMOR

No. Telltale Fingerprints  
It was visiting day at the jail, and the uplifters were on deck. "My good man," said one kindly lady, "I hope that since you have come here you have had time for meditation and have decided to correct your faults."

"I have that, mum," replied the prisoner in heartfelt tones. "Believe me, the next job I pull this baby wears gloves."

Preparing the Way  
A Negro took came home after midnight from a revival meeting shouting at the top of her voice. Her employer, letting her in, said: "Aunt Mandy, this is all foolishness. Religion shouldn't be so noisy. Tell that preacher of yours to give a sermon on the building of King Solomon's temple, which arose without even the sound of a hammer. And remember that real religion is quiet and peaceful."

"Loved, honey," answered Aunt Mandy, "us folks ain't ainin' to build no temple yit. We is jes' blastin' 'n' now!"

## NOT ENOUGH LEEWAY

Sambo was up before the court. He was called upon to tell his own story. "Sambo," said the judge, "do you solemnly swear to tell the truth, the whole truth, and nothing but the truth?"

"Ah do, Jedge." "Now, Sambo, what have you to say for yourself?"

"Jedge, wid all dem limitations you jes' placed round me, Ah don't believe Ah got much ov anything 't say."

'ERE, 'ERE, EBERT  
The none-too-skilful sleigh-of-hand performer was about to begin his next trick. "Can any lady or gentleman lend me an egg?" he asked, coming down to the footlights. "If we'd ad one," shouted a man in the audience, "you'd ave got it long before now."

**J. VARNELIS**  
651 SENECA AVE.  
BROOKLYN, N. Y.  
Tel. Jefferson 10096

Tel. Triangle 1450  
**LIETUVIS FOTOGRAFAS**  
Ir Maliorius  
Nufotografuoja ir numaliovoja visokius paveiklus ivairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.  
Darba atlieku gerai ir pigiai  
Kreipkitės šiuo adresu:  
**JONAS STOKES**  
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

**ŠALČIAI**  
Linosi Viduriai  
Sulauko Karšį, Šaldyti, Stabdė Baltį, Sevirkina Sistemą  
PRICIA 30 CENTS  
**CASCARA QUININE**  
COLD-COMPOUND  
HILL'S atlieka keturius reikalingus daiktus sykiu — greitai, galutinai. Saugumas reikalauja nieko kito tik HILL'S. Raudona dėžė, 30c. Visose aptiekose.  
**HILL'S**  
Cascara - Bromide - Quinine

Tel. Juniper 7378.  
**PRANESIMAS VISUOMENEI**  
Kas su Angell Bieliausku biznį darysit, tai nekados nesigraudinsit. Ai parengis su naujais m a d o s parengimais, duoda viska kas tik reikalinga del kermenys. Per mane gali pasilaidot tik uz \$150.00—pilnos kermenys.  
  
Laisnuotas Graborius  
Ateikite ir persitrinkite, tai tada pamatysite ir kitienis pasakysite. Manau, kad baste uzganedinti.  
**ANGELL BIELIAUSKAS**  
61-52 Grand Avenue  
MASPETH, N. Y.

**\$1,000 TIK UZ 60 CENTU**  
Atsiusk 60 centu, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstančio dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių žmogui reikią, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagrumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir auskinį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokių nors nesmagrumų, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemiau pažymėtų ligų ir atgaut savo sveikatą.  
Vaistžolės yra nuo sekantių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyt, strėnių ir pečių skausdėjimo, patrinkimo, dusulio (asthma), persilaimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiusk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtąs ligas. Jeigu kenti nervų suirimą, galvos skausmus, užima ausyse, nuomara, širdies liga, tai atsiusk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus." Nervų liga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatus užbėga tai ligą keliai ir suteikia žmogui ramumą. Atsiusk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir knygų katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavimetojai visuose miestuose.  
**M. ZUKAITIS**  
25 Gillet Street - Spencerpoint, N. Y.

Dienraščio 'LAISVĖS' Išleistas  
**Darbininkų KALENDORIUS**  
KNYGA IŠ 208 PUSLAPIŲ  
Čia rasite straipsnių iš įvairių mokslo sričių, parašytų populiariškai, darbininkams lengvai suprantamai.  
Apart straipsnių, šiame veikale yra įvairių įvairiausių žinių ir informacijų, kas mum visiem begalo svarbu ir žingeidu pasiskaityti ir sužinoti.  
**TUOJAUS ĮSIGYKITE JĮ IR SKAITYKITE**  
Kaina 35 centai. Kurie reikalaujate pavieniems kopijoms, mokestį galite susti 2-jų ar 5-kių centų stampomis.  
**LAI NELIEKA NĖ VIENOS KOPIJOS DARBININKŲ KALENDORIAUS**  
Platinkime jį visur, kur tik yra lietuvių. Platintojms, kurie ims ne mažiau 10 egzempliorių nuleidžiame 30-tą nuosimtį. Tuojaus siuskit pareikalavimus pristatyti.  
**"LAISVĖ"**  
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

**Automobilių Mokykla**  
Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, ir apie elektrą, važiuojant ant visokių karmų mašinų ir ant Fordo. Pilnas kursas Soferio-Mechaniko, kurį veda lietuvių ir anglų kalbomis žinomas ir per 16 metų prityęs instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v.  
NEW YORK AUTO SCHOOL  
228—2nd Ave., cor. 14th St., N.

TELEPHONE, MIDWOOD 6261  
**Dr. H. MENDLOWITZ**  
Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—  
**2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.**  
(FLATBUSH SEKCIJOJ)  
Kuriamė jis tes praktikavimą medicinos ir priėmimą pacientų gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.  
**Dr. H. Mendlowitz**  
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

Telephone, Stagg 8326  
9745  
**Marcy Pirtis**  
**MARCY BATHS**  
Naujoviškiausia Tos Rūšies Įstaiga Brooklyne  
**MOTERIMS** VYRAMS  
Panedėliais dieną ir naktį  
Utarinkais iki 12 val. nakties  
**VAIKAI**  
Ileidžiami Utarinkais  
Seredomis Ketvergais Pėtnyčiomis Subatomis Nedėliomis dieną ir naktį  
**82-86 Marcy Avenue**  
**BROOKLYN, N. Y.**



NETAIP YRA, KAIP TEN RASOMA

"Laisvės" Nr. 308-tam Gamtos Sūnaus apysakoje "Tamsiosios Naktys Lietuvoje" pasakytas: "Pavasarij, 1919 m., jis, Grigaliūnas-Glovackis, atsidangino Kamajų miestelį ir sušaudė Jurgį Smalskį. Jurgis Smalskis nebuvo joks bolsėvikas, bet socialdemokratas, ir dar dešinysis. Smalskis laike 1905 m. revoliucijos Kamajų apylinkėje darbovosi tarpe valstiečių ir darbininkų ir kėlė juos prieš caro valdžią, bet kada Jurgį sušaudė, bet buvo atiduotas į caro valdžios rankas, kuri jį nuteisė į kalėjimą; jo gi namai buvo apdaužyti kamuolių šūvais". Bet tai ne viskas teisybė, kas čia pasakytas. Jurgis Smalskis nebuvo dešinysis socialdemokratas, kaip sako G. S. Aš esu girdėjęs savo ausimis kalbant ir matęs savo akimis ne sykį Jurgį Smalskį. Aš girdėjau jį prakalbas sakant Užpaliuose, Vyžonyse, Dusėnose, Južintuose, Kamajuose, Svėdasuose ir kitur. Kartą jis sakė, kad mes turime skaityti, lavintis, versti caro valdžią iš pat pamatų ir statyti naują gyvenimą ant naujų pamatų... Antras dalykas, tai ne tiesa, kad Jurgis buvo suareštuotas 1905 metais. Labai gerai atsimenu kaip mus visus gaudė, et ėčiu Jurgio vikrumui, jis aspėjo pabėgti į Vokietiją, kur gyveno iki griuvo caro dinastija.

Jurgis Dulcis.

WILKES-BARRE, PA.

Veikimas Eina Smarkyn

Nanticoke LDSA. kuopa per kelis mėnesius paaugo veik dvigubai. Trys mėnesiai atgal turėjo tik 8 narius, dabar turi 15. Bet dar kiek pasidarbavus gali būt padvigubinta. Nekurios narės sako, kad tai bus padaryta. Taip ir reikia. Sausio 28 d. jos turės bakšniukų balijų. Kiek yra žinoma iš praeities, jos šauniai surengia tokius vakarus.

Miners Mills ALDLD. 170 kp. paaugo nariais. 1926 metais turėjo 26 narius, šiais metais jau turi 30 narių ir sako, kad dar turės daugiau. Gerai maimesmiliečiai augina savo organizaciją. Ir nei kiek neabejoju, kad draugai išauklės skaitlingą kuopa. Taip ir kitos kolonijos turėtų daryti. Turi žūrėti, kėd narių skaičius vis būtų dauginamas, nes čia kiekvienoj kolonijoj yra gana daug lietuvių apgyventų. Tūkstančiai darbininkų niekur dar nepriklauso, taip pat kiti tūkstančiai darbininkų nepasitenkinę ant toliaus pasilikti religijiniuose prietauose, jie ateitų į mūsų organizacijas, jei juos matytum. Bet kuomet permaži agitacijos buvo vedama šioj apylinkėj, tai organizacijos ir neskaitlingos nariais.

Pazvelgkim, kiek mes svarbių dienos klausimų praleidom, į kurios reikėjo duoti atsakymus. Veik kiekvienoj kolonijoj buvo galima surengti prakalbas su programa paminėjimui dešimties metų nuo įsikurimo Rusijoj darbininkiskos valdžios. Turėjom surengti visą eilę prakalbų visose kolonijose Lietuvos klausimui prieš žudymą Lietuvos liaudies, prieš pardavimą Vilniaus ir pačios Lietuvos lenkams ir daugybę kitų klausimų, į kuriuos turėjom atsakyti. Bet taip sau praleidom pro pirštus, tarsi, kad jie nebuvo svarbūs. Taip negerai. Pradedami naujus metus, žūrėkime, kad nepasikartotų tos klaidos, kad į kiekvieną dienos klausimą pilnai atsakytum, tuomet mes turėsim vaisius.

Rep.

NEWARK, N. J.

SIETYNŲ CHORAS PRAEITYJ IR DABAR

Newarko, kaip ir kitų kolonijų, lietuviai, kaip ir visos kitos tautos, pasidalinę sulyg savo pažvalgų į atskiras srioves—pirmieji, tautininkų, tikinčiųjų ir kitokias. Kiekviena sriovė, jeigu tik išgali, stengiasi sutverti savo atskira kultūrinį veikimą ir traukti į savo eiles liaudį, arba bent įgyti jos simpatiją (užuojautą).

Sekdami tą dėsni, pažangieji Newarko lietuviai 1913 metais sutveria laisvą vyrų chorą. Bet, kaip patarlė sako: "Draugija be moters—kaip sriuba be druskos." Vienų vyrų choras netarptu, nebujuoja. Ir rudenį 1914 m. kyla sumanymas suorganizuot misrų chorą. Rugsėjo 3 d., 1914 m., įvyksta pirmas misraus choro susirinkimas ir pamokos, sveitainėj po num. 153 Ferry St. Tame susirinkime ir buvo choras "pakrikštytas" Sietyno vardu. Nuo to laiko choras gyvavo neblogai iki Dėdei Samui įsiveliant į pasaulinį karą. Pirmu mokytojum sietyniečiai turėjom lietuviai kalbant,

labai malonaus būdo, jauną latvuką Petrą Indaną. Jis buvo vietinis (gyveno Newark), mokydavo gerai; dailiai su visais elgdavosi ir buvo visų mylimas. Kilus Rusijoj revoliucijai, jis išvažiavo. Karui baigiantis, tūli sietyniečiai buv paimti kariuomenėn, tūli kitur išvažiavo; choro eilės praretėjo ir ūpas pas visus buvo nupuolęs. Bet choras dar šiaip taip gyvavo. Didžiausias smūgis tenka chorui (ir visoms kitoms pirmieji organizacijoms) iškilus "frakcijoms." Choras šiaip taip išgyvavęs iki pavasariui 1923 m., jau rudenį nebepajėgia dainuoti. Nebegalėdami toliau chorą palaikyt, dalis sietyniečių, susirinkę sausio 2 d., 1924 m., nutaria: "Pertraukt dainavimą" ir turtu paveda rūpintis komitetui. Nepajėgę palaikyt savo chorą, mylinti dainas, pradėda šlietis prie vietinių atžagareiviškų chorų. Bet ir ten jiems nesiseka—svetima dvasia, nejauku.

Rudenio, 1926 m., kyla vėl mintis atgaivint chorą. Saugama susirinkimas. Susirinkimo vakare lietus lyja, ir saukėjai liūšta, manydami, kad niekas neatsilankys. Bet, o stebūklai! Paskirtą valandą prisirenka pilnas ruimas—visa medžiaga chorui: seni sietyniečiai ir dalis jaunosios gentkartės. Pas visus ūpas... Tuoj gaut mokytoją, pradėt dainavimą. Sietynas likosi atgaivintas ir pradėta pamokos. Ap part mažesnių pasilinksminimo vakarėlių, pernai metais choras surengė vieną visais žvilgsniais dailų koncertą. Svečiai buvo užsiganėdine, ir chorui liko pelno apie 100 dol. Per citą rudenį, pradėdant šį sezoną, jau choras skaitė apie 50 narių. Pradėda prie choro spiestis ir čia augęs jaunimas, ypatingai merginos. Jos juk myli dainas, myli pasokti, kada laike pertraukų mokytojas pianu paskambina. Vaikiniai kaž kodėl netaip greitai prigijia. Bet kada susidaro merginų būrys, tai ir jie ateina. Galima spėti, kad greitai laiku Sietynas išaugs į didelį ir dailų chorą.

Mokytojum dabar turime jauną ir gabų vaikimą V. Žuką. Jis augstai pakėlė dailės žvilgsniu Aido ir Lyros Chorus, stengiasi pakelt ir Sietyną.

Vertėtų primint vardai ir tų žmonių, kurie dirbo choro labui nuo pat jo susivėrimo ir dabar dar dirba nenuilstančiai, bet, žinau, jie ne garbės jieškotojai—atleis man.

Sietynu mokytojoj minėtas jau P. Indan ilgą laiką; paskui dailios atmušies drg. Ereminas, J. Miskeliūnas, J. Valentinas, A. Stankus ir kitū. Sietynas yra dainavęs veik visose apylinkės lietuvių kolonijose, kartais net kelionės lėšų neimdavo. Iš dabartinės choro darbuotės reikia priminti, kad ant 7-tos d. sausio rengia didelį ir dailų koncertą su šokiais; įvyks Lietuvių Svetainėj, 180 New York Ave. Newarko ir apylinkės visuomenė gaus progą pasigėrėti koncertu, kaip ir pernai. Pradėta taipgi mokintis operetę "Kaminakretis ir Malūninkas," kuri bus perstatyta po vėlykų.

Sietynietė.

GARDNER, MASS.

Gruožio 30 d. vietos jaunų mergaičių choras, po vadovystė V. Visockio, buvo surengęs koncertą. Programa susidėjo daugiausia iš dainų, kas publikai patiko. Iš visko matosi, kad mažos mergaitės dailės srityje užima pirmą vietą mūsų kolonijoje.

Kiek laiko atgal čia gyvavo Laisvės Choras, tuomet parengdavo koncertą arba perstatydavo kokį nors veikaliuką. Bet chorui mirus ir visas veikimas mirė. O priešastis to, tai, žinoma, apsilieidimas. Mat, šioje gadynėje žmonės turi nemažai darbo ir namie, kas irgi prisideda prie neveikimo.

Čia randasi keletas darbininkiskų organizacijų, kaip vyrų, taip ir moterų. Bet jos irgi mažai ką veikia. Abelnai imant, viskas po biskį apsnūdė. Aš manau, kad su 1928 metais mes, gardneriečiai, irgi neatsiliksime nuo kitų kolonijų.

Darbai pas mus kol kas ejo gerai, bet prieš pat kalėdas nekurius dirbtuvės sumažino darbą ir atleidinėja darbininkus. Antra, tai moterys vis daugiau ir daugiau užima vyrų darbus.

Tabako Derliaus Smetona

"Didžiama Kentucky gyventojų didžiuojasi savo pažinimu Tabako ir savo skoniu delei "Bourbon'o." "Bourbon'o" dienos jau abelnai yra praėję, bet aš žinau Tabaką, tai Kentucky'ies puikiausiąjį—"Smetoną Kentucky'ies Derliaus", kuris eina į LUCKY STRIKE cigaretų gaminimą. Aš žinau, todėl kad aš jį perku."



W. Smead Tabako Supirkinėtojas at Lexington, Ky.



NAZIMOVA

Žavėtina Aktorė, rašo:

"Rusė aristokratė—ak, su koku smagumu jinai traukia kvepiantį cigaretą! Kaip rusė, aš esu jaos visus išmėginusi—cigaretas Kairo, Paryžiaus, Londono ir Madrido—cia mano antrojoj, pasirinktoj tėvynėj, Amerikoj aš atradau sau mylimiausius cigaretus "The Lucky Strike." Nekalbant jau apie šių cigaretų malonųjį kvapumą ir stebėtiną skonį, jie visai nekliado mano balso— taip kad net užsienin važiudama, aš vežuos savo skrynelę, prikrautą Luckies—ir pasilinksminu šiuo rūkymu iš Amerikos."

Handwritten signature: Nazimova

"It's toasted"

Nei Jokio Gerklės Erzینimo --- Nei Jokio Kosulio.

Adomo Jonukas.

KUNIGŲ VARDO DIENOJE

(Vaizdelis iš 1905 metų).

(Tąsa)

Adomas apsilviko sermėga, pabučiavęs pečią ir vaikus ir išėjo. Eina užsimas, rodo, kad kas jį atgal traukia, kokia si nematoma spēka; lietaus šalti lašai tūšio jam ant veido ir maišėsi su ašaromis, ledančiomis iš akių. Vėjo švilpime jam girdėjosi balsas: "Grįžk atgal, nelaimė tavęs laukia." "Pasakysiu ponui priežastį", arė sau Adomas; "gal paliuosuos mane iš darbo nors ant vienos dienos; o kad ne, ai turėsiu dirbt. Kaip dievas duos, taip bus."

Lietus vis nesiliauja lyt. Kol Adomas tėjo į dvarą, jau buvo permirkęs iki skūsi. Pavėlavo: visiems jau darbai paskirjau dirba. Urėdas lietsargiu užsiden-grįšta į savo kambarį išgert karštos katos. Adomas prisivijęs paklausia: "O man šiandien dirbti?" Urėdas supy-paleido gerklę į darbą: "O kur tu bui? Nematai, kad jau visi dirba? Ar tu, alvone, nežinai, kad turi ant laiko ateit? Iik art rugienų, o vakare, kaip parjosi, leik į kukrą, ponas tave nori matyt."

Adomas dar norėjo kažin ką pasakyt, et žodžiai užsilakė burnoje. Jis gerai uprato, kad ponas neturi jokio reikalo jį natyt, bet urėdas apskūsi ponui, kad Adomas pavėlavo. "O ką man ponas už tą pasakys, tai čia negaliu nuspręst", manė vargšas.

Nieko urėdui neatsakęs, nutelksėjo per purvyną. Jis šiandien vaikstinėja, kaip apmireš. Jis nepaiso, kad jį urėdas iškoliojo, ir ką jam ponas vakare sakys. Jam tas visai nerūpi. Jis tik mislija apie savo moterį ligone, apie tą trijų dienų kūdikį, ir ar ta senukė atėjo pas jo moterį, ar ne. Jis tą viską apmąstęs, pasiėmė porą arklių, užsėdo ant vieno iš jų ir išjojo į lauką.

Lietus vis dar lyja. Per suplysusią sermėgą šaltas rudens vėjas pasiekė jo nuo lietaus primirkusį kūną: jis maknoja paskui žagrę, vos tik pavilkdamas kojas per ištužusią žemę.

Pietų sulaukęs, Adomas parjoja į dvarą: bet namo nueiti nebuvo galima, nes čia buvo toks patvarkymas: moterys turi atnešt vyram valgyt į dvarą arba vyrai, eidami į darbą, turi pasiimt pietus su savim.

Adomas išsitraukė duonos gabalą iš kisenės ir pradėjo pietaut, užsigerdamas iš blekinės vandens. Po pietų jam dar labiau nesisekė: visokios mislys maišėsi po galvą; jis tik tada lyg atbudavo, kada ar-diall sustodavo, matydami, kad jų niekas nebevaro.

"Na, jau tur-būt vakaras", tarė sau

Adomas. "Ačiū dievui, jau temsta, jau daug tamsiau."

Jis greitai atnėrė šlapias užbrinkusias viržis, sėdo ant arklių. Lietus vis dar lyja. Pastatęs arklius į kutę, jau buvo be-einas į pamiškę, kur kumečių bazužės, pusiau sugriuvę ir į žemę parlinde, ištolo at-rodod lyg kokie balaganai, bet paėjęs kele-tą žingsnių, atsiminė, kad jam urėdas sa-kė ateit į kuknią, sugrįžus iš darbo. Ne-norėdamas užpykdyt poną dar labiau, A-domas nuėjo į kuknią. Čia rado tik gas-padinę, betaisant vakarienę.

"Ar yra ponas namie?" paklausė Adomas.

"Taip, jis yra," atsakė gospadinė. "Tamista keletą minučių palauk, jis tuo-jaus čia bus."

Adomas atsisėdo prie karštos "ležan-kos", iš nuobodumo išsiėmė pypkę ir no-rėjo užsūrūkyt, bet per dieną lietuvi lijus, tabakas taip šlapias, net varva. Jam be-džiovinant tabaką, atėjo ir ponas. Ado-mas atsistojo, bet rankos nepuolė bučiuot (nes jis niekad os nebučiuodavo) ir šaltai paklausė:

"Ką ponas man norėjai pasakyt šį va-karą?"

"O, nieko naujo, taip tik sau," atsakė svelniai ponas. "Mat, man Jokūbas sakė, kad tu tankiai pavėluoji, bet tas niekai, gal tu daugiau nepavėluosi."

"Jokūbas meluoja", tarė Adomas pik-tai. "Aš galiu prirodyt, kad per tris me-tus tai tik šiandien apie penkias minutes pavėlavau. Bet ne tankiai, kaip kad tas niekšas Jokūbas sako." Ir kepurę užsimovęs jau norėjo maut per duris. Bet pon-as jį sulaikė, tardamas:

"Ar tu galėtum man gerą padaryt?"

"O ko ponas nori? Gal manai, kad aš čia per naktį stovėsiu—mano pati ser-ga, aš turiu skubintis namon."

"O ne, ne per naktį, tik kokią valan-dą laiko," tęsė ponas. "Tu pakinkyk šir-mokus į naują karietą ir nuvežk panelę į miestelį, ten kunigo varduvės, ar suprat-tai? Ir skubyk, kad nepavėluotum."

Adomas išgirdęs tokį pono uždavinį, stovėjo, kaip suakmenėjęs, nežinodamas nė-ką atsakyt ant tokios pono ironijos delei jo nelaimės. Bet suprądamas dalyką, jog vis kapitalistai tada puotas kelia ir baliavo-voja, kada varguoliai ašarose mirksta, ir atgavęs savo normaliąką stovį, tarė: "Bet ponas žinai, kad aš esu apsiėmęs dirbt tik dienom, o ne naktim, o dar šią naktį, ka-da mano šeimyna tokiame padėjime... Ne, aš šią naktį nevažiuosiu."

"Kad nevažiuosi, tai neateik rytoj į darbą ir išsikraustyk kuogreičiausia, tau pas mane vietos nėra. Kad man nereiktų, tai aš tau neliepičiau važiuot. Kučeris iš-važiavo parvežt ponios nuo stoties. O kas daugiau važiuos? Darbininkai visi iš-vaikščiojė namo. O kas tavo pačiai yra?" tęsė ponas.

(Tąsa bus)

Mergaičių choras rengia vakarienę su šokiais ant sausio 14 d. ALDLD. 53 kp. koresp. A. Rainis.

TELEPHONE : STAGG : 4409 A. RADZEVICIUS GRABORIUS (Undertaker)

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2320 J. GARŠVA

Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y. 264 Front Street CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

Advertisement for Varpas Bakery, featuring an illustration of a bakery interior and text: "IR ATSARGUS IR SKUBUS KRIAUCIŲ DARBAS NEBUS SUNKUS, KADA VALGYSI SKANIAI IR MAISTINGA 'VARPO' Keptuvės DUONA"

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6

Bell Phone: Poplar 7546 ADOLFAS F. STANKUS GRABORIUS ir BALZAMUOTOJA 1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA.



NAUJOSIOS ANGLIJOS DRAUGAMS

draugai! Pagal TDA. LS. ...

Buvo manyta surengti gruodžio ir sausio mėnesiuose, bet nesuspėta.

Tarpautinio Darbininkų Apgyvendinimo Lietuvių Sekcijos sekretorius dalyvaus priešfašistinėje suvažiavime, kuris įvyks rookyne, kovo 3 ir 4, tai naujosios Anglijos draugai neturėtų praleisti neišnaudodę šią progą.

Laikas nėra ilgas ir draugai turėtų suskubti, kad gerai priparengtų.

Prakalbos turėtų būti surengtos kiekvienoje lietuvių kolonijoje.

Galėtų apskričiai ir rajonai bendrai surengti maršrutą.

Valdybos turėtų imti atydon ir stengtis, kad maršrutas būtų kuo sėkmingiausias.

P. V. Zulpis, TDA. LS. Sekretorius, 3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

BOSTONO IR APIELINKES SKYRIUS

NORWOOD, MASS. Amerikos Lietuvių Darbininkų Literat. Dr. jos 9 Kp. Nariams

Draugai ir draugės, A.L.D. D. 9 kuopos metinis susirinkimas įvyks nedėlioį, 8 d. sausio, 7 val. vakare, Lietuvių Svetainėje, 13 St. George Ave. Visi į šį susirinkimą turite atsilankyti, nes bus renkama k. p. valdyba, taipgi turėtumėte išgirsti metinį raportą, kiek mūsų kuopa yra nuveikusi del darbininkų judėjimo ir t. t. Apart to, reikia gerai prisirengti prie koncerto, kurį kuopa rengia.

Kviečia ALDLD. 9 kp. org. J. G.

A.L.D.L.D. ŽINIOS

A.L.D.L.D. II Apskričio Kuopoms

Apskričio metinė konferencija, kaip jau buvo pranešta, tiks 22 d. sausio, Brooklyne. Apskričio sekretorius išsiuntė laiškus visoms kuopoms tam tikrais užklaismais ir kalavo, kad laiška būtų suvažinti iki 1 d. sausio. Bet ne visos kuopos tuos laiškus sugrąžino. Kurios dar nesugrąžino, turi pasistengti kuo greičiausiai grąžinti, nes sekretorius turi rengti raportą iš kuopų stovyklų. Juk, rodosi, kuopų sekretoriai galėtų tą darbą atlikti. Jėgu jau į visus klausimus neatsakyti, tai turėtų atsakyti į kuriuos gali, ir laiškus grąžinti.

Kuopos, kurios dar neišrinko delegatų, turi juos tuojau išrinkti, kad ir nepaprastus susirinkimus susaukiant. Išrinkti delegatai turi į konferenciją pribūti paskirtu laiku.

Svarbiausias klausimas, tai nepaprastos duoklės. Girdėjau Elizabeth kuopa atsisakė mokėti nepaprastą duoklę. Tai neturėtų būti pavyzdys. Juk suvažiavimai nebūna kiekvieną mėnesį. Nuo pradžios mūsų organizacijos gyvavimo dar pirmą sykį mums reikia mokėti nepaprastą duoklę ir tik po 20 centų nuo nario. Tai labai menka mokėtis, o suvažiavimas reikalingas. Kurie nariai negali užsimokėti po 20 centų, už tuos kuopa iš savo lėdo gali užmokėti. Bet atsisakyti visai kuopai mokėti negalima. Manau, kad kitos kuopos taip nepasivaišins.

Šioje konferencijoje bus renkami delegatai į visuotiną Draugijos suvažiavimą. Todėl kuopų delegatai, važiuodami į apskričio konferenciją, turi atsivežti ir pinigų po 20 centų nuo kiekvieno nario.

Mūsų apskritis nariais skaitingai, todėl pasistengime, kad konferencija delegatais būtų pilna.

Kviečia org. Y. Paukštys.

YONKERS, N. Y.

Ausričių Vakariene

Nedėlioį, sausio 1 d., 1928 m., Ausros Choras turėjo su rengęs vakariene. Reikia pasakyti, dailės ir dvasiniu žvilgsniu pavyko gerai, nors materialinės naudos chorui gal nebūna.

Laikė vakariene, programa buvo įvairi. Kalbėjo chorvedis Dzikas, aiškindamas svarbą ir naudingumą dailės, naudingumą ir reikalingumą turėti lietuviams chorą Yonkersyje; kvietė senus ir jaunus prisidėti prie choro, kurie tik gali, kad palaikyti chorą dideliu ir geru.

Po jo sekė kitų dalyvių prakalbėlės ir pačių ausričių solo, duetai ir viso choro dainelės, kuriomis linksminio vakarienuojančius svečius.

Pati vakariene buvo gera: apie 17 įvairių valgių; skaniai sutaisyti ir užtektinai daug, stalai gražiai užtiesti ir gėlimis papuošti, kas darė gerą įspūdį. Už tai garbė rengėjams ir gauspadiėms už jų rūpestingumą.

Bevakarienuojančių ir besilinksminančių, ausričiai su svečiais, nepamiršo persekiojimų, bada ir šaltį kenčiančių Colorados streikuojančių mairniurių. Prisiminus A. Matuliui (brooklyniečiui) apie jų sunkia padėtį, sumesta jiems apie \$20. Tai puikus dalykas. Ir kiti turėtų pasekti yonkersiečių pavyzdį. Bravo, ausričiai!

Buvo platinama "Darbininkų Kalendorius" 1928 m.; parduota mažai; mat, jau daugelis turėjo nusipirkti iš pirmiau.

Svečias.

VIETOS ŽINIOS

NEW YORKAS IR APIELINKĖ

South Brooklynas

ALDLD. 147 kuopos valdyba miega saldžiu miegelio. Atmenu, pereitais metais raportą apskričio sekretoriui pridavė viena diena prieš apskričio konferenciją. Kuomet nebuvo priskaitytas, nebuvo patenkinti. Šiais metais panašią istoriją, manau, pasikartos. Jau 1927 metai pasibaigė ir nieko nesigirdi, kad kas ką iš minimos kuopos sakytų ar nors vienas gyvas narys atsilieptų, kad jie juda ir sveiki esą. Su apskričio siūstais tikietais panašią istoriją; nors parašyta tuo klausimu laišku, bet jokio atsakymo neaplaikyta. Taip mane informavo, kuomet paklausu apskričio sek. apie II Apskričio kuopų darbuotę, nusiskundamas, kad veikėjai nekrepia visiškai domės į dalykus bei organizacijos tvarką.

Manau, savo laiku minima kolonija buvo taip pat garsi, kaip centralbrooklyniečiai buvo garsūs savo veikimu keletas metų atgal.

Southbrooklyniečiai turi pasisekimo, kuomet parengia parengimą. Atmenu laikus, kuomet Williamsburgo lietuvių tik, įjieskodavo jų parengimų. Trečios Ave. karū būdavo užsikimšę lietuviams, važiuojančiais į minimų draugų parengimus. Toj kolonijoje, jeigu neklystu, buvo visiems gerai žinomas garsusis Aido Choras suorganizuotas, kuris linksminia visą apielinę savomis dainomis bei operetėmis. Tik metai atgal man pačiam teko vaikščioti po tą apielinę, be medžiojant "Laisvės" skaitytojų. Tulos gatvės tirstai apgyventos lietuviams. Bet kas pasidarė su šiuo dienų tos kolonijos veikėjais, kad mažai gyvumo teparodo? Mano manymu, reikėtų iš pirmos kuopos deportuoti keletą veiklesnių draugų į tą apielinę. Pirmo kuopoj yra, rodos, per daug tinginių ir jie galėtų ir turėtų padirbėti kitose kuopose.

Pirma Kuopa

Pirma kuopa nariais 1927 metais pakilo, bet veikimu, parengimų klausime, kad pakėlus kuopos lėda, nupuolet. Štai, peržiūrėjau Sąryšio knygas pereitų metų parengimų ir negalio įsivaizdinti tokio mjeogojimo. Aha, sakysite, kaip gi nieko nerengia? Nagi, šiais metais kovo mėnesį Maspethės su-LDSA. pirma kuopa ir su pagalba II Apskričio ruošia perstatymą "Piršlybos." Bet vieni nieko panašaus nedaro. Mat, drg. V. Paukštys išsi-

kraustė į East New Yorką, ir East N. Y. kuopa pakflo, su- lošdama "Lapku" ir surengdama vieną vakariene. Tuo tarpu pirmos kuopos veikimas nukentėjo. Su Williamsburgu blogumas tame, kad jie daug tik darbų turi apsiėmę ir pamiršta, kad reikėtų padirbėti ir delei pirmos kuopos A.L.D. L.D.

Sąryšio Dalykai

Manau, visiems bus aišku, kad šiais metais Sąryšio valdyba metinėj konferencijoj aplaikys puikų pagyrimą. Iš tikrųjų rodosi, kad Sąryšis likviduotas. Tik štai šiomis dienomis patėmėjau, kad šiuo mėnesiu konferencija 5 d. vasario. Nežinau, kamė yra to viso kalčia del neveiklumo, bet, mano manymu, visgi nekaip atrodo. Ir valdyba turės prakaitą šluostytis, isave vargintis besiteisindama ir vienas ant kito versdami bėda. Bet kaip ten nebūtu, geriau vėliau, negu įjiekad; bile tik konferencija susauks, tai ir tai aciū.

Pas Drauges Moteris

Iš LDSA. pirmos kuopos neatsirado nei vienos narės, kuri būtų rinkusi "Darbininkų Balsui" skaitytojus laike vajuas. Susirinkimų negali susaukti be arbatos. Ar tai ne progresas? Ir į ką panašus susirinkimas su arbata? Well, vyrai, imkite pavyzdį iš moterų. Jeigu nemokate išvirti arbatos, išsiskinkite aučiū ir vartokite istorinį būdą narių pritraukimui į susirinkimus. Ir esu tikras, kad mes tuomet pralenksime moteris lankymu susirinkimų.

Aido Choras

Manau, užsitar nauja visų pagyrimo iš Williamsburgo pastogės, tai Aido Choras savo veikimu. Aido Choro dainininkai dirba viršlaikius, kad užsakymus išpildžius. Operetė po operetės, kaip grybai po lietu, tik dygsta. Aidas patarnauja be jokio atlyginimo visoms mūsų darbininkiskoms organizacijoms. O atsiranda žmonių, kurie visuomet tik sėdi namie ir tik kartais į kokį vieną parengimą atsilanko į metus ir neįvertina aidiečių pasisekimo. Na, ką tie žmonės pasakytų, kad jiem reikėtų sėdėti laike pamokų vasaros karščiuose ir klausyti mokytojas instrukcijų, o kartais ir rūstaus pabarimo už nekrepimą domės į pamoką?

Mes, iš savo pusės, turėtume aidiečius paremti, atsilankydami antru kart į operetę "Grigutis", kuris bus perstatytas paskutinį nedėlioį šio mėnesio. "Laisvės" gauspadiėms drg. Buknys ir dabar, kada tik nesupykęs, visuomet niūniuoja dainą iš operetės "Grigučio." Tik nebuvo galima girdėti juo dainuojant per porą dienų, kuomet spausdinamoji laikraščio mašina (presas) sulūžo, ir skaitytojai laikraščio neaplaikė. Rep.

SPORTAS

Ristiko Jack Gansono Prietikiiai su Kontrabanda Lietuvoje

(Tąsa nuo 6-to pusl.)

nėme sau: jeigu reikės bėgti, tai šitaip turėsim daugiau progos.

Po dėsėtko minučių mes pasiekėme antrąją liniją; ir kareivis duoda ženklą, kad sustotume, kol jis pasimatys su šios linijos kareiviu; bet mano vadas ir aš, kareiviai nežinant, slinkome arčiau prie vieškelio, nuo kurio būtų matyt, ką jie du turės daryt.

Mes išgirdome kareivius kalbant rusiškai. Pirmosios linijos kareivis sakė, kad mes turim daug kontrabandos; esą, jeigu tik juos pagazdinsime, tai jie ir pabėgs, o mes galėsime čionais iš jų kontrabandos pasipelnyt.

Tatai gurdėdami, mes pradėjome eiti atgal linkui Vokietijos, nes buvome apie pusę varsto nuo pirmosios rubežiaus linijos. Tuo laiku pirmosios linijos kareivis suprato, jog mes permatėme jo planą; ir jis pamanė, kad galės mus visus sugauti; nuo kontoros buvo tik apie 500 žingsnių, ir jis apokavo, kad mes negalėsia taip greit pasiekt Vokietijos pusę su taip daug kontrabandos ant pečių; o kiti kareiviai užkirsia mums kelią ant pirmosios linijos; tai ir galėsia jie mus, kaip lapė vistās, išgautyti ir viską iš mūsų atimti.

Kitą kartą aprašysiu, kaip visas tas jų planas buvo per-

nieką; kaip vos tik durtuvu manęs nenudūrė, ir kaip buvau per 2 dienas paklydęs rubežiaus miskuose. Jack Ganson.

GANSONAS PHILADELPHIJOJ

Pėtnyčios vakare, sausio 6 d., Gansonas risis su diėkiu juoduku Siki. Juodukas sveria 204 svarus.

Bus ko pasižiūrėt, kai susirems tie du liūtai.

LAIZYBOS DEL SMITHO

Wall Stryte eina laizybos delei Al. Smitho, New Yorko gubernatoriaus, kaip kandidato į Jungtinių Valstijų prezidentus. Vienas padėjo \$2,000, kad Smithas bus išrinktas prezidentu, o kitas padėjo \$12,000, kad nebus išrinktas.

Policmanas Schwalkmanas gavo pagyrimą už tai, kad suėmė 100 vogtų automobilių. Jis stovi prie Williamsburg tilto.

NEGIRDĖTAS ATSITIKIMAS! NEPAPRASTAS DALYKAS

SIOMIS DIENOMIS pas mus pateko ant pardavimo dveju šeimynų medinė stuba, su penkių automobilių garadžium, City Point, ant East 6th Street, netoli L Street. Keturi kambariai ant pirmo augšto, penki antro. Maudynės, šiltas vanduo, elektra, priešakiniai piazal. Gerą progą žmogui, kuris turi vieną arba daugiau automobilių, arba užsimanantis automobilių taisyms. Randų atneša netoli \$100 į mėnesį. Kaina \$8,800.

Matyk A. J. KUPSTJ, Savininką

GUDRIAM ŽMOGUI:

PROGA PAPIRKTI gerą, trijų šeimynų namą, visai prieinama kaina, ant 210 Silver St., So. Bostone. Yra gasas, elektra, skalbimo vietos (set-tubs)—viskas naujai įtaisyta. Pirmas mirtedžiūsis—\$2,500 Co-op. Bank. Į mėnesį randos atneša \$57.45. Kaina \$4,200.

Susineškit su savininku A. J. KUPSTIS

NAMAS SOUTH BOSTONE

Šešių šeimynų—dvidešimtis septyni kambariai. Randų atneša \$780 į metus. Kaina \$4,500.

\$4,500

Medinis šešių šeimynų namas ant Silver St., So. Bostone. Yra gasas, atskiros parduotinės kiekvienai šeimynai. Randos atneša \$75 į mėnesį. Pirmas mirtedžiūsis \$3,000.

LAIKAS PIRKTI ANGLIUS IR MALKAS

NEPAMIRSKITE, kad rudens ir žiemos laikas artinasi. Paprastai imant, angliai ir malkos pabrangsta, taigi neatidėliokite, įduokite savo "orderius."

Kreipkitės pas

A. J. KUPSTIS

332 Broadway, So. Boston, Mass. Telephone So. Boston 1662-1373

ROJAUS Grožybės Lašai

Kadangi gamta ne visiems gražumą suteikė, tai vartok Rojaus Veido Grožybės Lašus, o busi gražus. Rojaus Veido Grožybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma.

Rojaus Veido Grožybės Lašai suteikia tikrą gamtišką gražumą, malonią išvaizdą ir skaisių veidą.

ROJAUS VEIDO GROŽYBĖS LASUS VARTOJA VISI, — KAIP MOTERYS, TAIP IR VYRAI

Tik pamislykit, kad Rojaus Veido Grožybės Lašai, kurie padarys Jūs veidą skaisių ir malonų, atsies Jums tik vienas doleris (\$1.00) už bonketą, kurios užteks jums ilgam laikui.

Taipgi mes turime naujai išrastą muilą, kuris pašalina šlakus ir visokius rudus plėtmus, nedaro skirtumo kaip nuo veido, taip ir nuo kitų kūno dalių. Muilas parduoda po \$1.25, bet užsisakant sykiu su Rojaus Veido Grožybės Lašais, parduosim tik už \$2.00. Siųsdami pinigų visuomet išpirkit Money Orderj bei \$2.00 registruotame laiške.

Reikalaujami Agentai; Geros lilygos. Atsiaiškukite! Siųsdami pinigus su savo adresu užrašykite!

J. J. STROSSELL

Distributor, Dept. D 122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK Aš, žemiau pasirašęs, siūندی Jums \$....., už kuriuos malonėsit man prisijet..... R. V. G. L. ir..... muilą su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas..... St. or Ave. No..... State. Miestas.....

LIETUVIŲ ŽINIAI

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPĖ

Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgrėžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreininu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaissau viską, kas tik reikalinga prie inžino: elektrika, kareberiteri, trensmišėnė, istaisau užpakalines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Gvarantuojamas Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės: BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP FRANK AUGUST, Savininkas

40 Kossuth Pl., Brooklyn, N. Y. Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

LIETUVIŲ VALGYKLA Visokių Rušių Šviežis Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium ir Amerikonišku Stilium Pavalgius čia malonu būti, pasi- šnekučiuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį atsilanke, persituk- rinit.—Pabaandykit! Lorimer Restaurant PETRAS MARCIUKAS Savininkas 417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSIOS MADOS RUSISKA PIRTIS TURKISKA (INCORPORATED) M. TEITELBAUM, Manadžeris Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujausias rūšies mądynes su moderniškais pagerinimais CIA ĮTAISYTA DIDELIS PLAUKIMU PRŪDAS SU SVIEŽIU SULINIŲ VANDENIU IR MAZESNIS PRŪDAS SU DRUSKINIŲ VANDENIU PIRTIS ATDARA DIENA IR NAKTĮ PANEDĖLAIS NUO 12-OS VALANDOS DIENĄ PER VISĄ NAKTĮ. Utarninkais nuo 12 val. dieną iki 12 val. nakties MOTERŲ DIENOS: Panedėlais ir Utarninkais Trys gariniai kambariai delei išsišpėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimi kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu. 29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts. TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE., BROOKLYN, N. Y. Telefonas Pulaski 1090

JUOZAS KAVALIAUSKAS Lietuvis Graborius IR BALSAMUOTOJAS Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulidimo valandoje prašau šauktis prie manęs. 1439 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA. TELEFONAI: Bell, Oregon 5136 Keystone, Main 9669

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožnių priešų! URBO LAX TABS (25 centai už skrynute) yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalima gauti pas— F. URBONAS 151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 1411 Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN'S PHARMACY Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK Aš, žemiau pasirašęs, siūندی Jums VIENA DOLERJ, už kurį malonėsit man prisijet URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti. Vardas..... St. or Ave. No..... State. Miestas.....

CHRONISKOS LIGOS VYRŲ ir MOTERŲ Dr. Zins vartoja naujausias ir pascikmingiausias, ypatingas ir specialius kadas gydymui šiuo ligų: Kraujo užstūdimo, katarų, katarų, katarų ir savotiškų ligų, nuo visuotinio chroniško silpnumo ir tikrų ligų, Egzema, Skūros, spuogų, spuogų bei išsivertimų, nuo Chroniško slogų ir skaudulių, Chėrėdujų padėjimo, Reumatizmo, Krūtėnės ir lėpėpūlėms gerklės ir plaučių dūda, nuo Skėlvio, Zėrnių, Inlistų, Pūslės, šlapimūšio ligų, taipgi ir įvairių kitų nevėkiamų bei ligų, kaip paprastų, taip ir chroniškių, ir sėdies ligų. Mano Kaina Visada Yra Prieinama. Jm nieko nekautuos pasiteiraut pas Dr. Zinsą, apie pasitikimą gydymą, tinkamas ir greit pasėkmes. Aš galiu jums pagėrbėt. Specialiai kraujo ištyrimai, šlapimo analizis, kraujo spaudimo ištyrimas ir X-spinduliai. 606 [išrinkami] ir Ciepal. Patariamai ir išegaminavimas uždėk; ir viskas užlaikoma slaptėybė. DR. ZINS Specialistas 25 metų patyrimo 110 E. 16th St., New York Tarp 4th Ave. ir Irving Pl. Šiokiomis dienomis nuo 9 val. iš ryto iki 3 val. vakare. Nedėliomis nuo 9 val. iš ryto iki 4 val. po pietų.



# VIETOS ŽINIOS

## SV. JURGIO DRAUGIJOS GRAZI AUKA MAINIERIAMS

Trečiadienį, sausio 4 d., "Laisvės" svetainėje buvo laikomas Sv. Jurgio pašelpinės draugijos metinis susirinkimas. Narių susirinko gražus būrelis ir daug svarbių dalykų organizacijos labui tapo apkalbėta.

I susirinkimą buvo atėję atstovai nuo Pensylvanijos ir Colorados streikuojančių mainierių. Vienas juos vedė buvo mainieris iš Colorados, o kitas iš komiteto mainieriams šelpiti. Tie darbininkai trumpai pasakojo draugijos nariams, kokio baisioji ir sunkioji padėtis atsivėrė mainieriams. Iš viso streikuoją virš 150,000. Tūkstančiai išmesta iš stovyklos. Viso vien tik Pensylvanijos valstijoje yra suorganizuota 30,000 specialė armija policijos kankinimui ir mušimui darbininkų. Mainierių šeimos badauja ir sūti kenčia.

Nežiūrint to, mainieriai laikosi kovos lauke. Jie neduoda darbavimui ir valdžiai sugrauti mainierių organizacijai. Sakė atstovai, kad jeigu mainierių unija būtų sudaryta tai baisiausias smūgis būtų už duotas visiems Amerikos darbininkams. Todel šitas mainierių streikas apeina visus darbininkus ir mes visi turime badaujančius mainierius remti. Paskui atstovai prašė aukų ir drabužių mainieriams.

Pabaigus atstovams kalbas tuojau duotas įnešimas, kad paskui iš draugijos išdė \$100, o pataisymas prie įnešimo, kad \$200. Pataisymas perėjo didele didžiuliu balsu Paskui buvo priimta aukų tarpe narių svetainėje. Sudėta \$30. Tuo būdu visos aukų pasidarė \$230. Tai labai graži parama mainieriams. Mainierių šeimos bus visados dėkingos Jurginės nariams už šią jų susilpimą.

## MILIONINĖ PREKYBOS MOKYKLA

New Yorko Miesto Kolegijai (City College) statydinys naują namą Prekybos Mokyklai kuris lėšuos \$1,039,000.

## ZULIKIŠKI DEMOKRATŲ VEIKĖJAI

Areštavo tulą Pressierį, smarkų demokratų agitatorių už gubernatorių Smithą; kaltina jį kaip plėšiką ir priglaviką. Pressieris drauge su E. J. Smythe'u leido "National Democratic Review" žurnalą, ir išplėdė pinigų iš partnerės kos plieninės šėpos.

Smythe'as kiek pirmiau buvo pradėjęs viešai rinkti \$250,000 fondą neva džiovininkams. Valdžia tą fondą uždarė, kaip smugeliską.

Kaip Smythe, taip ir Pressier, abudu yra demokratų gonėdai ir abudū sukti, kaip "precliai."

## 770 MIRE NUO MONSAINO

1927 metais New York'e mirė 770 žmonių nuo mūsaino ir kitokio alkoholio, kaip kad raportuoja miesto sveikatos komisionierius dr. Harris.

## MAZIAU APSIVEDIMŲ

1927 metais New York'e buvo 1,000 apsvėdimų mažiau, negu 1926 m.

## 5 ŽUVO GAISRUOSE

Užvakar per du gaisrus Newark'e, N. J., ant Somerset ir Chestnut Sts., žuvo penki asmenys, tame skaičiuje trys vaikai. Chestnut St. gaisras iškito per eksploziją Palmer-Price Kompanijos dirbtuvėjų.

## ZULIKAS FILOSOFAS

Saimtas ir po \$10,000 kaucijos pastatytas jaunuolis J. S. Deckeris, kaltinamas bankų žekių klastavime, prigaudinėjime laikais per paštą ir kitokiose žulikyse. Jo jauną moterėlė sako, kad Deckeris nvolat ir su didele įsigilnimu skaitydavo filosofijos, istorijos ir ekonomikos knygas. Poreis gyveno po num. 37-51 79th St., Jackson Heights.

# SPORTAS

## SARPALIUS LAUKIA PROGOS RISTIS SU GANSONU

"Laisvės" redakcijos lankėsi garsus lietuvių ristikas Karolis Sarpalius, kurį, kaip universiteto vyrą, amerikoniškai spauda ir kiti ristikai vadina daktaru.

Kadangi Jack Gansonas, plačiai pasižymėjęs lietuvis ristikas, nepersenai buvo viešai per spaudą išaukęs Sarpalių persimti, ir susidarė įspūdis, būk Sarpalius vengias susirėmimo su Gansonu,—tai mūsų svečias Sarpalius pareiškė:

"Aš visai nevengiu ritimosi nei su Gansonu, nei su Komaru, nei su kuo kitu. Nei nuo vieno nebėgu ir nebėgsiu. Po pirmo atsilankymo Brooklyne šiuo tarpu, buvau savo reikalais kitur pavaižiavęs. Bet, matydamas minėtą išaukimą iš Gansono pusės, aš sugrįžau; ir laukiu progos persiristi su Gansonu ir išbandyti, kam ir toliau turės priklausyti vainikas lietuvių ristikų čempiono."

Nežiūrint Gansono išaukimo ir šitokio atsakymo iš Sarpalius pusės, santykiai tarp jų dviejų yra kuo geriausi. Jie du laikosi labai geros nuomonės apie viens kitą, kaip apie ristikus.

Vienas mūsų bendradarbis rašo, kad reikėtų plačiau per "Laisvę" supažindinti brooklyniskę ir newyorkiskę lietuvių visuomenę su ristikų Sarpalius. Jis pridavė rastelį apie Sarpalius susitikimą su Komaru pereiną varam Clevelande. Gavome ir iskarpa iš "Cleveland Sun" (rugs. 23 d.), su kuria sutinka to bendradarbio aprašymas. Patalpinsime kita karta.

## DIDELĖS RISTYNS WATERBURY, CONN.

Juozas Komaras įmsis su Italų "Tigru" o Rusų "Slo-nius" su Francūzų Deglane

Waterbury, Conn., Juozas Komaras risis su Italų "Tigru" Tony Felice.

Henri Deglane, francūzų čempionas, ką tik atvykęs iš Europos, pasaulinis ristikas, yra išvažinėjęs visą pasaulį su ristyne; ir nieks jo negalėjo parist visoje Europoje per penkerius metus jo ristikos. Dabar, atvažiuojęs Amerikon, Henri Deglane nori pasirodyti su savo didele pasipirai ir tarp amerikonių ristikų.

Kaip jam seksis šioje šalyje, tai duosis matyt per šias ristyntes su rusų "bulium" Alexu Volkoffu.

Volkoffas yra gerai pasižymėjęs žiaurimis ristyntėmis visoj Amerikoje. Kas tą rusą matė imantis, tai ne vienais iš publikos pasakė, kad tai yra ne žmogus, o koks slonius.

Be francūzų Henri Deglane vis tiek prašė manęs suportuoti jį su tuo jauriu rusu. Juozas Komaras dabar kasdien treniruojasi New York'e specialiai delei to italijonių "Tigro" Tony Felice.

Felice man pasakė, kad turėsią būt kas naujo susikibime jo su Komaru.

Aš nesuprantu, ką italas Felice mano daryt su Komaru.

Apart čia suminėti dviejų porų, bus ir kitos ristikų poros, ką matysite iš laikraščių. Ristynių Rengėjai.

## RISTIKO JACK GANSONO PRIETIKIAI SU KONTRABANDA LIETUVOJE

(Tąsa)

Tilžės kontoroje gavęs dovanu ir turėdamas apie 150 rublių pinigų, aš nusipirkau daug visokių daiktų, tame skaičiuje ir dviratį; o turėt dviratį tais laikais buvo labai įspūdingas dalykas Lietuvoje,—ir parvažiuojęs į Smalininkus, pasisamdžiau dar du kitu kontrabandos nešėjus; ir apie 2 val. nakčia pradėjome eiti link rubežiaus, atgal į Lietuvą. Kuomet atėjome arti Pašvenčio kontoros, pamatėme kareivį, bestovintį prie šventosios upelio. Mes dar buvome Vokietijos pusėje; ir šaukėme kareivį, kad atėitų su mumis pasikalbėt delei perleidimo per rubežį.

Aš klausiau pasieninio vado, ar jis pažįsta tą kareivį; jis atsako, kad keletą kartų yra šį kareivį matęs, bet nežinau, ar galima juom pasitikėt; bet, girdi, vis tiek bandysime.

Kareivis, mus pamatęs, atėjo prie mūsų; ir tėmėdamas, kad mes turime daug kontrabandos, kareivis manė sau, kad pasipelnysias iš šių durnių. Mes gi, būdami keturiose, jautėmės, kad nėra mums ko bijotis. Kareivis mums pasakė, kad eitume paskui jį; prie antros rubežiaus linijos jis žinąs pasitikima kareivį.

Tai jau buvo kokia 3 val. nakties, labai tamsu ir pradėjo lyti. Kareivis ėjo kokias 50 pėdų nuo mūsų, nes mes neprisileidome arčiau. Ma-

(Pabaiga ant 5 pusl.)

## PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

### CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

ALDDL. 24 kuopos mėnesinis susirinkimas bus pamečijęs, 9 d. sausio (Jan.), 1928, kaip 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėje, 9 d. sausio, 85 Hudson Ave. Pradžią 7:45 val. vakare. Visi draugai atėitkite, yra svarbių reikalų; turėsim išrinkti valdybą; nes perėjim susirinkime liko neišrinkta.—Sekr. M. Juškie-nė. 5-6

### DIDELĖS PRAKALBOS BROOKLYNE

Rengia Naturalės Sveikatos Draugija. Prakalbos atsilus 10 d. sausio, 1928, kaip 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėje. Kalbės du garsūs ir plačiai žinomi daktarai: Dr. A. Petrika duos iliustruotą prelekciją apie burnos ir dantų sveikatą ir antras kalbės garsus ir žinomas po visą Ameriką naturalistas Dr. Lust, N.D., D.O., D.C., M.D., temoje: "Kaip užlaikyti natūraliu būdu sveikatą, pagilinti gyvenimą ir palaikyti ilgai jaunystę."—Kviečia atsilankyti rengimo komisija. 3-5

### L.D.S.A. I RAJONO NAREMS

Gerbiamos draugės! L.D.S.A. I Rajono metinė konferencija įvyks 15 d. sausio, 46 Ten Eyck St., Brooklyn. Malonkite išrinkti delegates ir prisirengti prie konferencijos su geriais sumanymais Susivienijimo ir rajono naudai. Konferencija pradėsime prieš pietus, todėl suvažiuokite anksčiau, tai ir užbaigime anksčiau.—L.D.S.A. I Rajono fin. sek. N. Butkienė. 3-5

### BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių Gimnastikų Klubo metinis susirinkimas įvyks penktadienį, sausio 6 d., 1928 m., Klubo kambaryuose, 168 Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. Tad kiekvienas narys privalejote atėiti, nes yra daug svarbių reikalų.—P. Mikalauskas, klubo sek. 3-5

### PRANESIMAI IS KITUR

DETROIT, MICH. Svarbu Visiems A.P.L.A. 47 Kuopos Nariams

Brangūs draugai ir draugės! Malonkite visi būtinai dalyvauti šiame metiniame A.P.L.A. 47 kuopos susirinkime, kuris įvyks 8 d. sausio, 10 val. ryte, L. A. S. svetainėje, 24th St. ir Michigan Ave. Todel kiekvieno nario yra būtina pareiga dalyvauti susirinkime ir po naują nari atsiųsti. Taipgi visi, kurie esate išrinkti į A.P.L.A. 47 kuopos valdybą 1928 metams, turite būtinai dalyvauti susirinkime ir užimti savo vietą.—A.P.L.A. 47 kp. užrašų sek. Ed. Sheputis.

### PATERSON, N. J.

Liet. Darb. Sus. Am. 38 kuopos susirinkimas bus laikomas 8 d. sausio, 2 val. po pietų, Navicko svetainėje. Visos narės būtinai dalyvaukite šiame susirinkime. Ateidamos nepamirškite ir naujų narių atsiųsti prie kuopos prirašyti.—Užrašų sek.

### CLIFFSIDE, N. J.

ALDDL. 77 kuopos susirinkimas bus utarinkė, 10 sausio, 1928, M. vakare, "Laisvės" svetainėje. Pradžią 8 val. vakare. Visi nariai atėitkite, yra svarbių reikalų; turėsim išrinkti kp. valdybą.—Sekr. V. K.

### ELIZABETH, N. J.

Aušros Draugijos mėnesinis susirinkimas įvyks pėtnyčio, sausio (Jan.) 6, 1928, L. L. Svetainėje, 269-73 Second St. Pradžią 8 val. vakare. Visi nariai būtinai turite dalyvauti, nes yra svarbių dalykų aptarti, taipgi atsiųskit naujų narių prisirašyti prie draugijos.—Organo rėd. Marcel-la Zeberauskienė.

### LAWRENCE, MASS.

Metinis susirinkimas L. D. P. Bendrovės įvyks sausio (January) 8, 7 val. vakare, L. U. K. svetainėje, 41 Berkeley St. Draugai ir draugės, būtinai turite būti ant šio susirinkimo, ne tik iš Lawrence'o, bet turite atvažiuoti ir apsigyvenusieji aplinkinės miestukose, nes daug svarbaus turėsim apkalbėti.—Bendrovės komitetas. 4-5

### DETROIT, MICH.

A.P.L.A. 47 kuopos susirinkimas bus nedėlio, sausio 8, 1928, Draugijų svetainėje, Michigan Ave. ir 24th St. Pradžią 10 val. ryte. Visi nariai malonkite atsilankyti ir naujų narių atsiųskit. Kurie dar neužsimokėjote už 1927 metus, būtinai atėitkite ir užsimokėkit, nes to reikalauja centras.—Sekr. S. Tvarjonas. 4-5

### RIVERSIDE, N. J.

ALDDL. 142 kuopa rengia vakarienių ir šokių subatę, 7 sausio (January), 1928, Lenkų Svetainėje, Fairview ir Adams Sts. Pradžią nuo 7 val. vakare. Kviečiame vietos ir aplinkinės lietuvių atsilankyti.—Rengėjai. 4-5

DETROIT, MICH. Trijų akų veikalą "Kova su girtuoklyste" atato senjor Literatūros 52 kp. Mot. Darb. 17 kp. ir ADP. Liet. F. nedėlio, sausio (Jan.) 8 d., 1928 m., L. A. S. didžiojo svetainėje, 24th St. ir Michigan Ave. Pradžią punktualiai 7 val. vakare. Šį veikalą rezisieriuoja A. P. Kvederas; aktorijai pariginti gerai, tad reiki tikėt, kad ir lošimas pavyks gerai. Veikalas ir juokingas ir grandingas, parodo, kokios pasekmės būna iš girtuoklystės. Visi pamatykit šį veikalą.—Kviečia Bendras Komitetas.

NEWARK, N. J. Koncerta ir balij rengia Sietyno Choras. Dalyvaus Česnavičiute iš Brooklyn, kuri visada žavėja publika savo maloni balsu. Pateis Česloničiute sugrąžis piono ir smuiko solo. Taipgi dainuos vietinis Sietyno Choras ir didžiulis Aido Choras iš Brooklyn, kuris visada gražiai dainuoja. Abu minimi chorai vadojaujanči perb. W. Zuko. Taipgi bus šėtų ir kitų pamarginimų. Ši iškilnė įvyks subatę, 7 d. sausio (January), 1928, Sv. Jurgio Svetainėje, 130-132 New York Ave., Newark, N. J. Po programai bus šokiai. Pradžią 8 val. vakare. Tikieti kaiti nam: 75c ir \$1; vaikams 25c. 4-5

## ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 4 ir 5 kambariai, kaminian name, su maudyne ir elektra. Randa \$25.00 ir \$30.00 mėnesi. East New York, pasirandavoja 6 kambariai, su maudyne ir elektra, randa \$35.00 mėnesi.—B. A. ZINIS, 125 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3292. (1-6)

PASIRANDAVOJA 5 kambariai, yra boileris, pečius, balta sanka, balto emanelio vaistubis, elektros šviesa. Labai smagus ir parankūs kambariai. Randa tik \$26.00. Atsiųskit po No. 110 Floyd St., artį Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Williamsburg 1555. (311-5)

## REIKALAVIMAI

REIKALINGA moteriškė prižiūrėjimui namų ir dviejų kūdikių, vieno 10 metų ir vieno 2 metų. Duosiu lengvas sąlygas ir gerai apmokėsiu. Esu našlys, 34 metų amžiaus, ir turu gerą nuosavybę. Jei sutiksime gyvendami, galėsim apvesti.—A. Lukšys, 77 E. Baldwin St., Bloomfield, N. J. Tel. 1670-R. Sankiui nuo 6 val. vakarais. 4-9

## PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKAU apsvėdimui merginos nuo 30 iki 45 metų senumo. Aš esu 38 metų.—Wm. Barkauskas, 224 Delancey St., Philadelphia, Pa. 4-5

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA butėrnė, geroj vietoj, Lietuviams ir lenkais apgyventi. Biznis išdirbtas per daug metų. Parlavimo priežastį sužinosit ant vietos. Atsiųskit po num. 120 N. 4th St., Brooklyn, N. Y. 5-10

PARSIDUODA restoranas už prielnamą kainą. Biznis išdirbtas ir geroj vietoj. "Lysas" ant ligo laiko. Randa pigi.—J. Vozaitis, 770 Washington St., cor. W. 12th St., New York, N. Y. 4-9

PARSIDUODA butėrnė, geroj vietoj, Lietuviams ir lenkais apgyventi. Biznis išdirbtas per daug metų. Parlavimo priežastį sužinosit ant vietos. Atsiųskit po num. 120 N. 4th St., Brooklyn, N. Y. 5-10

PARSIDUODA restoranas už prielnamą kainą. Biznis išdirbtas ir geroj vietoj. "Lysas" ant ligo laiko. Randa pigi.—J. Vozaitis, 770 Washington St., cor. W. 12th St., New York, N. Y. 4-9

PARSIDUODA butėrnė, geroj vietoj, Lietuviams ir lenkais apgyventi. Biznis išdirbtas per daug metų. Parlavimo priežastį sužinosit ant vietos. Atsiųskit po num. 120 N. 4th St., Brooklyn, N. Y. 5-10

PARSIDUODA restoranas už prielnamą kainą. Biznis išdirbtas ir geroj vietoj. "Lysas" ant ligo laiko. Randa pigi.—J. Vozaitis, 770 Washington St., cor. W. 12th St., New York, N. Y. 4-9

PARSIDUODA butėrnė, geroj vietoj, Lietuviams ir lenkais apgyventi. Biznis išdirbtas per daug metų. Parlavimo priežastį sužinosit ant vietos. Atsiųskit po num. 120 N. 4th St., Brooklyn, N. Y. 5-10

PARSIDUODA restoranas už prielnamą kainą. Biznis išdirbtas ir geroj vietoj. "Lysas" ant ligo laiko. Randa pigi.—J. Vozaitis, 770 Washington St., cor. W. 12th St., New York, N. Y. 4-9

PARSIDUODA butėrnė, geroj vietoj, Lietuviams ir lenkais apgyventi. Biznis išdirbtas per daug metų. Parlavimo priežastį sužinosit ant vietos. Atsiųskit po num. 120 N. 4th St., Brooklyn, N. Y. 5-10

PARSIDUODA restoranas už prielnamą kainą. Biznis išdirbtas ir geroj vietoj. "Lysas" ant ligo laiko. Randa pigi.—J. Vozaitis, 770 Washington St., cor. W. 12th St., New York, N. Y. 4-9

PARSIDUODA butėrnė, geroj vietoj, Lietuviams ir lenkais apgyventi. Biznis išdirbtas per daug metų. Parlavimo priežastį sužinosit ant vietos. Atsiųskit po num. 120 N. 4th St., Brooklyn, N. Y. 5-10

PARSIDUODA restoranas už prielnamą kainą. Biznis išdirbtas ir geroj vietoj. "Lysas" ant ligo laiko. Randa pigi.—J. Vozaitis, 770 Washington St., cor. W. 12th St., New York, N. Y. 4-9

PARSIDUODA butėrnė, geroj vietoj, Lietuviams ir lenkais apgyventi. Biznis išdirbtas per daug metų. Parlavimo priežastį sužinosit ant vietos. Atsiųskit po num. 120 N. 4th St., Brooklyn, N. Y. 5-10

PARSIDUODA restoranas už prielnamą kainą. Biznis išdirbtas ir geroj vietoj. "Lysas" ant ligo laiko. Randa pigi.—J. Vozaitis, 770 Washington St., cor. W. 12th St., New York, N. Y. 4-9

PARSIDUODA butėrnė, geroj vietoj, Lietuviams ir lenkais apgyventi. Biznis išdirbtas per daug metų. Parlavimo priežastį sužinosit ant vietos. Atsiųskit po num. 120 N. 4th St., Brooklyn, N. Y. 5-10

PARSIDUODA restoranas už prielnamą kainą. Biznis išdirbtas ir geroj vietoj. "Lysas" ant ligo laiko. Randa pigi.—J. Vozaitis, 770 Washington St., cor. W. 12th St., New York, N. Y. 4-9

PARSIDUODA butėrnė, geroj vietoj, Lietuviams ir lenkais apgyventi. Biznis išdirbtas per daug metų. Parlavimo priežastį sužinosit ant vietos. Atsiųskit po num. 120 N. 4th St., Brooklyn, N. Y. 5-10

PARSIDUODA restoranas už prielnamą kainą. Biznis išdirbtas ir geroj vietoj. "Lysas" ant ligo laiko. Randa pigi.—J. Vozaitis, 770 Washington St., cor. W. 12th St., New York, N. Y. 4-9

PARSIDUODA butėrnė, geroj vietoj, Lietuviams ir lenkais apgyventi. Biznis išdirbtas per daug metų. Parlavimo priežastį sužinosit ant vietos. Atsiųskit po num. 120 N. 4th St., Brooklyn, N. Y. 5-10

PARSIDUODA restoranas už prielnamą kainą. Biznis išdirbtas ir geroj vietoj. "Lysas" ant ligo laiko. Randa pigi.—J. Vozaitis, 770 Washington St., cor. W. 12th St., New York, N. Y. 4-9

PARSIDUODA butėrnė, geroj vietoj, Lietuviams ir lenkais apgyventi. Biznis išdirbtas per daug metų. Parlavimo priežastį sužinosit ant vietos. Atsiųskit po num. 120 N. 4th St., Brooklyn, N. Y. 5-10

PARSIDUODA restoranas už prielnamą kainą. Biznis išdirbtas ir geroj vietoj. "Lysas" ant ligo laiko. Randa pigi.—J. Vozaitis, 770 Washington St., cor. W. 12th St., New York, N. Y. 4-9

PARSIDUODA butėrnė, geroj vietoj, Lietuviams ir lenkais apgyventi. Biznis išdirbtas per daug metų. Parlavimo priežastį sužinosit ant vietos. Atsiųskit po num. 120 N. 4th St., Brooklyn, N. Y. 5-10

PARSIDUODA restoranas už prielnamą kainą. Biznis išdirbtas ir geroj vietoj. "Lysas" ant ligo laiko. Randa pigi.—J. Vozaitis, 770 Washington St., cor. W. 12th St., New York, N. Y. 4-9

PARSIDUODA butėrnė, geroj vietoj, Lietuviams ir lenkais apgyventi. Biznis išdirbtas per daug metų. Parlavimo priežastį sužinosit ant vietos. Atsiųskit po num. 120 N. 4th St., Brooklyn, N. Y. 5-10

Telephone: Stagg 1533  
**DR. J. LIEBERMAN**  
CHIRURGAS DENTISTAS  
X-Spindulių Diagnoza  
408-410 So. 2nd Street  
Kampus Union Avenue  
BROOKLYN, N. Y.  
Praktika Išobulina

Dvylika metų tej pačioj vietoj tai yra įėjmus reorganiz. Mano obalsis yra: Naujovinė denteristija už vidutines kainas.

NEWARK, N. J. Koncerta ir balij rengia Sietyno Choras. Dalyvaus Česnavičiute iš Brooklyn, kuri visada žavėja publika savo maloni balsu. Pateis Česloničiute sugrąžis piono ir smuiko solo. Taipgi dainuos vietinis Sietyno Choras ir didžiulis Aido Choras iš Brooklyn, kuris visada gražiai dainuoja. Abu minimi chorai vadojaujanči perb. W. Zuko. Taipgi bus šėtų ir kitų pamarginimų. Ši iškilnė įvyks subatę, 7 d. sausio (January), 1928, Sv. Jurgio Svetainėje, 130-132 New York Ave., Newark, N. J. Po programai bus šokiai. Pradžią 8 val. vakare. Tikieti kaiti nam: 75c ir \$1; vaikams 25c. 4-5

## SVARBI ŽINIA--

Paroduoti laivakortes į Lietuvą ant geriausių laivų, Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padarau davier-nastis, įgaliojimus, pardavimo ir pirkimo aktus ir kitokius raštus. Sijūnė pinigus į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir kitas šalis. Užlaikau krautuve visokių reikalavimų dalykų.

Pašarga: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia proga lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atitrauksiu Jūsų gimines ir pažįstamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano bataryvimas yra sąžiningas, saugus ir greitais. Ypač merginoms, kaip ir visiems kitiems kelioviams Kanadoje parūpinu geras apistojimų vietas. Iš toli ar arti, visada kreipkitės šiuo adresu:

JONAS SEKYS  
177 Park St., Hartford, Conn.

Phone: Jefferson 10396  
**A. J. MEYER**

Lietuvis Aptiekorius  
Kalba Lietuviškai ir Rusiškai  
338 Knickerbocker Ave.  
(Kampus DeKalb Avenue)  
BROOKLYN, N. Y.  
GASTRETONĖ

vaistas (liekarsta) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (gyvūnų) nesveikimų. Padarytas įvykiu iš surašy.

50 Centų už Bonką

**J. LEVANDASKAS**  
Gaborius

107 UNION AVENUE  
BROOKLYN, N. Y.  
Telephone: Stagg 0783

Rankose Naujų Savininkų  
Dekoravimo ir pertvarkymo darbas  
jau užbaigtas

**NAUJA TVARKA, NAUJI VALGIAI**  
Persimainius savininkams bus permaina valgių gaminime ir patarnavime. Kasdien bus nauji valgiai, šviežūs ir skaniai pagaminti.

Patarnavimą čia rasite sulig savo patiklumo.  
VELIČKA IR JANUSKA  
Savininkai:  
**YALE RESTAURANT**